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The purpose of this development-oriented thesis was to produce a guidebook for 
scout group leaders on how to work with children who require special support.  
Especially, to support new group leaders who have varying groups and children 
with special needs. The guidebook is directed for group leaders of scout groups 
for 7- to 9-year-old cubs, but it can also benefit group leaders with older groups 
or parish child workers. The working life relevance of the thesis was the Finlands 
Scouter ry. 
 
In addition to the guidebook, the development-oriented thesis includes a research 
part which was conducted by interviewing experts on the topic. The literary 
background of the thesis acted as a base for forming the interview questions. 
Interviews were used to gather concrete methods for the guidebook. There were 
three interviewees who had a background both in being a scout and in working 
with children who need special support.  
 
The data gathered through interviews was analysed using thematic analysis and 
then used to form the guidebook. The guidebook consists of seven themes. 
These themes provide guidelines, concrete suggestions for activities and material 
for further reading. In addition, there are notion boxes which highlight some 
important terms or subjects. In the summer of 2022, the scout group leaders had 
a possibility to review the guidebook in the Finnjamboree Kajo. During the 
process, feedback was received on the importance of the topic and most group 
leaders felt that there was a demand for the guide. 
 
In the future, it could be useful to research and develop grouping and supporting 
spiritual growth in the scout activity. In the thesis these themes were briefly 
discussed, but there could be a need to research them further.  
 
 
Keywords: children with special needs, inclusion, scouting, group leading, 
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1 JOHDANTO  

 

 

Kaikki lapset ovat erilaisia ja ainutlaatuisia yksilöitä. Lapset kehittyvät omaa tah-

tiaan eikä kehitys etene kaikilla samalla tavalla (Perheen tuki Helsinki, 2021). Eri-

tyislapset tarvitsevat erityistä tukea kasvulleen ja kehitykselleen. Tuen tarve voi 

johtua vammasta, sairaudesta tai muusta lapsen ominaisuudesta. (Perheen tuki 

Helsinki, 2021.) Tuen tarpeet voivat ilmetä muun muassa motorisina haasteina, 

levottomuutena tai vaikeutena hahmottaa sanallisia ohjeita tai sosiaalisia tilan-

teita (Mikkonen, Nikander & Voutilainen, 2015). Tässä opinnäytetyössä erityistä 

tukea tarvitsevilla lapsilla tarkoitetaan lapsia, joilla on haasteita esimerkiksi oppi-

misen, ymmärtämisen, keskittymisen tai sosiaalisten ryhmätaitojen kanssa, diag-

nosoimatta tuen tarvetta tarkemmin. 

 

Erityistä tukea tarvitsevien lasten ja nuorten määrä on kasvanut jatkuvasti (Tilas-

tokeskus, 2020). Määrän kasvuun ovat vaikuttaneet esimerkiksi tietoisuuden li-

sääntyminen ja diagnoosimenetelmien kehittyminen (Raaska & Vanhala, 2020; 

Penttilä, Rintahaka & Kaltiala-Heino, 2011). Peruskoulussa erityistä tai tehostet-

tua tukea saa noin viidennes oppilaista (Tilastokeskus, 2021). Tilastokeskuksen 

mukaan vuosina 2001ï2010 perusteita erityisopetukselle ovat voineet olla esi-

merkiksi kehitysviivästymä, oppimisvaikeudet, näkö-, kuulo- tai liikuntavamma, 

tunne-elämän häiriö tai sosiaalinen sopeutumattomuus (Tilastokeskus, i.a.). Eri-

tyistä tukea tarvitsevien lasten kanssa pyritään yhä enemmän inkluusioon, eli sii-

hen, että he pystyisivät toiminaan osana tavallista ryhmää. Kokonaan erityisryh-

mässä peruskoulunsa suorittavien lasten osuus on pienentynyt vuosittain (Tilas-

tokeskus, 2021). 

 

Partiotoiminta pyrkii toiminnassaan edistämään yhdenvertaisuutta (Partio Scout, 

i.a.-a). Opinnäytetyön avulla halutaan edistää entisestään myös niiden lasten 

partioharrastusta, jotka tarvitsevat toiminnassaan hieman muita enemmän tukea 

ja ohjausta. Jotta erityistä tukea tarvitsevat lapset voisivat toimia yhdenvertaisesti 

osana muuta ryhmää, ryhmien ohjaajat tarvitsevat tukea ohjaukseen ja toimivia 

menetelmiä käyttöönsä. On tärkeää, että kirjoittamatonta tietoa jaetaan 
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eteenpäin kokeneilta ohjaajilta uusille ohjaajille. Suomen Partiolaiset on jo tehnyt 

paljon työtä moninaisuuden edistämiseksi partiossa, mutta erityistä tukea tarvit-

sevien lasten määrän kasvaessa on tärkeää tuoda tietoa ja hyväksi koettuja käy-

täntöjä entistä helpommin saataville. 

 

Kehittämispainotteisen opinnäytetyön tarkoituksena oli kehittää Suomen Partio-

laisille materiaalia, joka auttaa uusia ryhmänjohtajia suunnittelemaan ja toteutta-

maan partiotoimintaa, kun ryhmässä on lapsi tai lapsia, joilla ilmenee erityisen 

tuen tarvetta. Materiaalin tavoitteena on ryhmänjohtajien varustamisen avulla tar-

jota erityistä tukea tarvitseville lapsille mahdollisuus osallistua partion toimintaan 

entistä yhdenvertaisemmin.  

 

Opinnäytetyön produktina tuotettu Kaikki mukaan sudariryhmään -opas on suun-

nattu sudenpentuikäisten, eli 7ï9-vuotiaiden partiolaisten, ryhmänjohtajille tueksi 

ja työvälineeksi. Oppaaseen on koottu neuvoja ja konkreettisia toimintamalleja 

ryhmälle, jossa ilmenee erityisen tuen ja ohjauksen tarvetta. Oppaassa yhtenä 

näkökulmana on luonnossa toimiminen ja luonnon tarjoamat mahdollisuudet eri-

tyistä tukea tarvitsevien kanssa työskennellessä. Opinnäytetyöprosessin aikana 

pyrittiin myös vahvistamaan omaa osaamista luontolähtöisistä menetelmistä ja 

erityistä tukea tarvitsevien lasten ohjaamisesta. Lisäksi selvitettiin, millaisin me-

netelmin voidaan tukea erityistä tukea tarvitsevien elämänkatsomuksellista kas-

vua partion toiminnassa. 

 

Opinnäytetyön tietoperustassa on käsitelty 7ï9-vuotiaiden kehitysvaihetta, sillä 

opas on suunnattu tämän ikäisten partiolaisten ryhmänjohtajille. Erityisen tuen 

tarvetta ja siihen liittyvää käsitteistöä on kuvattu, sillä määrittely ei ole yksiselit-

teistä tai ongelmatonta. Yhdenvertaisuus ja saavutettavuus sekä osallisuus ja 

ryhmäytyminen muodostavat omat alalukunsa, sillä juuri nämä teemat ovat olen-

naisia erityistä tukea tarvitsevien lasten partioharrastuksen tukemisessa. Partio 

ja luonto liittyvät vahvasti toisiinsa, joten luontoa toimintaympäristönä on kuvattu 

lyhyesti. Erityistä tukea tarvitsevien lasten hengellisyys haluttiin osaksi tietope-

rustaa, jotta opinnäytetyöllä voitiin täyttää myös kirkollisen kelpoisuuden vaatimat 

kriteerit. Näiden lisäksi partioon liittyviä termejä ja tämän opinnäytetyön kannalta 
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olennaisia asioita, kuten moninaisuutta partiossa ja partion ja seurakunnan yh-

teyttä on tuotu esiin. 

 

 

 

2 ERITYISTÄ TUKEA TARVITSEVA LAPSI 

 

 

2.1 7ï9-vuotiaiden kehitysvaihe 

 

Oppiminen on lapsuuden keskeisin kehitystehtävä (Ahonen, Lyytinen, Lyytinen, 

Nurmi, Pulkkinen & Ruoppila, 2014). 7ï9-vuotiailla lapsilla tapahtuu kehitystä niin 

persoonallisuudessa, älykkyydessä, sosiaalisuudessa, fysiikassa kuin liikunnalli-

suudessa (Mannerheimin lastensuojeluliitto, i. a.).  

 

Lapsuudessa persoonallisuuden kehitystä tukevat erilaiset onnistumisen koke-

mukset. Myönteiset oppimiskokemukset rakentavat lapsen myönteistä minäku-

vaa ja edelleen lisäävät sisäistä motivaatiota uuden opetteluun. (Ahonen, ym., 

2014.) Onnistumisten lisäksi lapsen tulee saada kannustusta ja kiitosta (Manner-

heimin lastensuojeluliitto, 2019a). Negatiiviset kokemukset puolestaan rakenta-

vat lapsen kielteistä minäkuvaa, minkä vuoksi olisi tärkeää huomioida lapselle 

annettavien tehtävien soveltumista tämän kehitystasoon (Ahonen, ym., 2014). 

Kuitenkin epäonnistumisiakin on tärkeää oppia sietämään (Mannerheimin lasten-

suojeluliitto, 2019a). Mikäli lapsi ei ole saanut aikaisemmin kokemusta lapsiryh-

missä toimimisesta, saattaa hän aluksi tarvita siihen enemmän tukea. Saman-

ikäisten kanssa ryhmään kuuluminen ja siinä hyväksytyksi tuleminen on erittäin 

tärkeää kouluikäisille lapsille. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2020.)  

 

7ï9-vuotiaiden lasten ajattelu on yhä enimmäkseen konkreettista. Lapsen on hel-

pointa ajatella asioita, joita hän voi itse aistia ja käsitellä. (Mannerheimin lasten-

suojeluliitto, 2017.) Lapsi oppii parhaiten asioita, joita hän pystyy liittämään aikai-

sempiin kokemuksiinsa jollakin kiinnekohdalla samalla, kun hän pääsee oppimis-

tilanteessa aktiivisesti kokeilemaan ja toimimaan (Ahonen, ym., 2014). 7ï9-
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vuotias ei välttämättä vielä pysty yleistämään sääntöjä koskemaan erilaisia tilan-

teita ja ympäristöjä. Ensimmäisten kouluvuosien aikana myös taidot lukemisessa 

voivat vaihdella suurestikin lasten välillä. (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 

2017.) 

 

Lasten hienomotoriset taidot kehittyvät ensimmäisten kouluvuosien aikana, jol-

loin erilaisille kädentaidoille syntyy entistä parempi pohja. Osalle lapsista hie-

nomotorista sorminäppäryyttä vaativat toiminnat ovat erityisen hankalia.  (Man-

nerheimin lastensuojeluliitto, 2019b.) Tunteiden ilmaisu ja kyvyt tulkita niitä kehit-

tyvät lapsilla asteittain mukaillen muuta kehitystä. Kouluikäisinä lapset ymmärtä-

vätkin jo hyvin toisten ihmisten tunteita. (Ahonen, ym., 2014.)  

 

 

2.2 Erilaisuus ja erityisyys 

 

Vammaisuus ja siten myös erityisen tuen tarve on sosiaalisesti rakentunut käsite, 

joka on syntynyt kulttuurin muovautuessa sellaiseksi, ettei erilaisuudelle ole ollut 

tilaa yhdenvertaisena toimijana ja vuorovaikuttajana. Eri ajanjaksoina ja eri ym-

päristöissä vammaisuus ja erilaisuus ovat tarkoittaneet eri asioita. (Marks, 1999, 

s. 91ï92; Priestley, 2003, s. 61.) Sosiaalisesti rakentuneena käsitteenä se tapa, 

jolla vammaisuudesta tai erilaisuudesta puhutaan, voikin jo luoda ja itsessään 

sisältää vammauttavia asenteita tai olettamuksia (Barton, 1999, s. 13). 

 

Erityistä tukea tarvitsevan määrittely voi olla haasteellista juuri siksi, että ilmiö on 

ympäröivän kulttuurin luoma. Yhden määritelmän mukaan erityistä tukea tarvit-

seva on oppivelvollisuusikäinen lapsi, joka on yksilödiagnostisen arvioinnin 

kautta luokiteltu erilaiseksi oppijaksi. Tämä erilaisuus saattaa ilmetä esimerkiksi 

sosiaalisena sopeutumattomuutena tai vammaisuutena. (Ladonlahti & Pirttimaa, 

2003, s. 50.) Myös Viittalan (2006, s. 15) mukaan vammaisuus tai erityisen tuen 

tarve eivät määritelminä usein ole yksiselitteisiä, vaan ne voivat sisältää tulkintaa. 

 

Diagnoosin nimeäminen ei ole tärkeää pedagogisesti ajatellen, vaan tärkeää on 

se, miten toimitaan havaitun ongelman tai haasteen kanssa. Lapsen diagnosointi 
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ja käyttäytymisen haasteiden nimeäminen voi jopa pahimmillaan johtaa lapsen 

syrjäytymiseen. Usein kuitenkin diagnoosin tietäminen auttaa lapsen kanssa toi-

mivia aikuisia tukemaan hänen kehitystään parhaiten. (Kuorelahti, 1998, s. 134.) 

 

Marks (1999, s. 119) esittää vammaisuuden moraalisena käsitteenä, johon sisäl-

tyy yhteiskunnan velvollisuus vastuunkannosta. Tämä luonnostaan tekee tuen 

tarpeen määrittelystä eettisen kysymyksen (Vehmas, 2001, s. 364ï375). Moberg 

ja Tuunainen (1989, s. 32) kertovat yksilön ihmisarvon olevan vammaisuuden 

määrittelyn perusta. Kun erityislapsi ja hänen perheensä toistuvasti kuulevat va-

javaisuudestaan, voi se passivoida ja luoda merkityksen avun kohteena olemi-

sena ja ongelmallisuutena (Vehkakoski, 2000, s. 68ï70). Pihlajan (2001, s. 123) 

mukaan kielenkäyttö voi olla jopa ongelmallista, kun erityistä tukea tarvitsevaa 

lasta kutsutaan erityislapseksi. 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan muun muassa somaattiset pitkäai-

kaissairaudet, mielenterveysongelmat, käytöshäiriöt, neurologisen kehityksen 

ongelmat sekä toimeentuloon ja elinoloihin liittyvät ongelmat voivat aiheuttaa eri-

tyisen tuen tarvetta lapselle (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2021). Hermoston 

kehitykseen ja toimintaan liittyviä korostuneita keskittymisvaikeuksia, yliaktiivi-

suutta ja impulsiivista käyttäytymistä on noin viidellä prosentilla lapsista (Ahonen, 

ym., 2014). 

 

 

2.3 Yhdenvertaisuus ja saavutettavuus harrastustoiminnassa 

 

Suomen perustuslaissa (L 731/1999, 6. §) ja yhdenvertaisuuslaissa (L 1325/2014, 

8. §) määritellään, että kaikki ihmiset ovat yhdenvertaisia eikä ketään saa syrjiä 

esimerkiksi iän, sukupuolen, alkuperän tai muun henkilöön liittyvän syyn vuoksi. 

Kaikkien ihmisten samanlainen kohtelu ei kuitenkaan aina riitä yhdenvertaisuu-

den toteutumiseksi. Joskus todellinen yhdenvertaisuuden toteutuminen vaatii, 

että heikommassa asemassa olevien erityistarpeet otetaan huomioon. (Yhden-

vertaisuusvaltuutettu, 2016, s. 4.) Positiivinen erityiskohtelu tarkoittaa, että 
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positiivisella tavalla ja oikeassa mittasuhteessa ihmisten erilainen kohtelu ei ole 

syrjintää, jos tavoitteena on yhdenvertaisuuden edistäminen (L 1325/2014, 9. §). 

 

Yhdenvertaisuutta voidaan edistää saavutettavuudella. Saavutettavuus tarkoit-

taa muun muassa sitä, että tietoa on kaikille helposti saatavilla. Saavutettavuus 

on ihmisten ominaisuuksien, kuten näkövamman tai oppimisvaikeuksien huomi-

oimista ja viestimistä siten, että kuka tahansa voi ymmärtää asian. (Saavutetta-

vasti.fi, i.a..) Viestinnän lisäksi asenteilla on merkitystä saavutettavuuden kan-

nalta. Tämä näyttäytyy esimerkiksi siten, että kaikki voivat kokea olevansa terve-

tulleita mukaan toimintaan eikä ketään kiusata. Partiolla on käytössä Helppo tulla 

-tunnus, jonka avulla voidaan kertoa tapahtumien verkkosivuilla, mitkä saavutet-

tavuuteen liittyvät asiat on huomioitu tapahtumassa. Esimerkiksi tapahtuman 

maksullisuus tai maksuttomuus, kieli, katsomus ja tilojen fyysinen saavutettavuus 

eli esteettömyys ovat tapahtuman saavutettavuuteen vaikuttavia seikkoja. (Partio 

Scout, i.a.-i.)  

 

YK:n lapsen oikeuksien sopimuksen mukaan lapsella on oikeus vaikuttaa itseään 

koskeviin asioihin oman kehitystasonsa mukaisesti (YK:n yleissopimus lapsen 

oikeuksista, 1989, 12. artikla). Yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oi-

keuksista (A 27/2016) yhdeksi periaatteeksi nostetaan vammaisen lapsen kehit-

tyvien kykyjen kunnioittaminen ja oikeus säilyttää identiteettinsä. Itselleen mielei-

sen harrastuksen löytäminen tukee lapsen kasvua ja kehitystä ja tarjoaa onnistu-

misen kokemuksia (SOS-Lapsikylä, i.a.; Partio Scout, 2020). 

 

Vuonna 2017 Suomen hallitusohjelmaan kirjattiin harrastustakuu toimenpiteeksi 

syrjäytymistä vastaan. Harrastustakuu tarkoittaa vähintään yhden mieluisan har-

rastuksen takaamista jokaiselle lapselle. Sen avulla pyritään esimerkiksi vähen-

tämään ylisukupolvista syrjäytymistä ja tukemaan lasten ja nuorten itsetuntoa ja 

oppimista. (Hallituksen puoliväliriihi, 2017.) Erityistä tukea tarvitsevilla lapsilla tu-

lisi olla yhtäläiset mahdollisuudet harrastamiseen. Jotta erityistä tukea tarvitse-

vien lasten huomioiminen harrastustoiminnassa olisi mahdollista, ohjaajilta tarvi-

taan riittävää pedagogista osaamista tuen tarpeen huomioimiseksi. (Venhe, 

2021.) 
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2.4 Erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuus ja ryhmäytyminen 
 

Osallisuus tarkoittaa sitä, että ihminen ei ole pelkästään toiminnan kohde vaan 

myös itse aktiivinen ja mahdollisimman omatoiminen toimija omassa toimintaym-

päristössään (Kehitysvammaisten tukiliitto ry, i.a.-a). Lasten osallisuutta on esi-

merkiksi se, että lapsella on mahdollisuus vaikuttaa niihin asioihin, jotka ovat hä-

nelle tärkeitä (Ahonen, Honkanen, Olli, Ronimus, Seppänen, 2018). Osallisuus 

rakentuu mahdollisuudesta osallistua tai kieltäytyä osallistumasta, tiedon saami-

sesta sekä mahdollisuudesta vaikuttaa ja kertoa mielipiteensä. Jotta nämä asiat 

voisivat toteutua, tulee lapsen saada tarpeeksi tukea omien mielipiteidensä ilmai-

semiseen ja mahdollisuuksia vaikuttaa omiin asioihinsa. (Lapsen osallisuus, 

2021.)  

 

Osallisuutta voidaan edistää tukemalla osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuk-

sia ja tarjoamalla oikeanlaista ja riittävää tukea. Käytännössä tämä voi tarkoittaa 

esimerkiksi turvallisen ja esteettömän ympäristön varmistamista. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos, 2019.) Lasten osallisuus mahdollistuu myös silloin, kun lap-

selle tarjotaan vaihtoehtoja, joista hän saa itse päättää. Osallisuuden tukemiseksi 

asioita ei tehdä lapsen puolesta ja lapsen aloitteet ja mielenkiinnon kohteet huo-

mioidaan. Erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuutta edistää lapsen mahdolli-

suus päästä mukaan yleiseen toimintaan erityisryhmätoiminnan sijasta. Jotta eri-

tyistä tukea tarvitsevien lasten osallisuus voisi todella toteutua, aikuisten tehtä-

vänä on tavallistakin enemmän kuunnella, huomioida ja mahdollistaa sen toteu-

tumista. (Kehitysvammaisten tukiliitto ry, i.a.-b.) 

 

Oma kokemus osallisuudesta ja kuulumisesta osaksi yhteisöä on osallisuuden 

ytimessä. Kun lapsi toimii osana ryhmää ja on vuorovaikutuksessa toisten lasten 

kanssa, kokemus osallisuudesta voi syntyä. (Ahonen, ym., 2018.) Ryhmäyttämi-

seen panostaminen on merkityksellistä, sillä sen avulla voidaan tarjota mahdolli-

suus vuorovaikutukseen myös niille lapsille, jotka eivät aktiivisesti hakeudu kon-

taktiin muiden kanssa. Lähes kaikki yhdessä tehtävät positiiviset asiat voivat toi-

mia ryhmäytymisen apuna. (Ritokoski & Porkka, 2021, s. 281.)  
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2.5 Luonto toimintaympäristönä 

 

Luonto tarjoaa niin lapsille kuin aikuisille elämyksiä ja hyvinvointia. Luonto tukee 

lasten kehittymistä kokonaisvaltaisesti, fyysisesti, psyykkisesti, henkisesti ja so-

siaalisesti. (Green Care Finland, i.a.; Ritokoski & Porkka, 2021, s. 288.) Luonto 

tarjoaa paljon mahdollisuuksia ja erilaisia ympäristöjä toteuttaa monenlaista toi-

mintaa. Lasten ja nuorten kanssa voi harjoitella esimerkiksi erilaisia sosiaalisia 

taitoja ja mielenterveystaitoja (Mieli, i.a.). Luonnossa liikkuessa voi tutustua toi-

siin, rakentaa majaa ja geokätköillä mutta luontoon voi viedä myös erilaisia tun-

neilmaisun harjoituksia (Mieli, i.a.). Luonto tarjoaa virikkeitä kaikille aisteille. 

 

Partio liitetään vahvasti luontoon. Yhtenä partiolaisen ihanteena on òrakastaa 

luontoa ja suojella ympªristºªò (Partio Scout, i.a.-e). Partion retket ja leirit toteu-

tuvat usein luontoympäristössä liikkuen, seikkaillen, tutkien, oppien ja majoittuen. 

Retkillä ja leireillä luontoympäristö opettaa ajattelemaan ekologisesti. Kaikkien 

ikäkausien kasvatustavoitteisiin kuuluu suhde ympäristöön ja näin ollen ympäris-

tökasvatus on luonteva osa partiotoimintaa (Partio Scout, i.a.-h). Ympäristökas-

vatuksella voidaan vahvistaa luontosuhdetta ja vastuun kantamista ympäristöstä 

(Partio Scout, i.a.-h). Kasvatuksen lisäksi ympäristövastuullisuutta voi edistää 

luonnosta saadut myönteiset ja elvyttävät kokemukset (Puhakka & Heinonen, 

2021). 

 

Kristillisen ajattelun suuntaus, ekoteologia, on sopusoinnussa partioaatteen 

kanssa. Ekoteologia korostaa ihmisen vastuuta luomakunnan varjelemisessa. 

Partioihanteiden mukaisesti partiolainen suojelee ympäristöä ja tuntee vas-

tuunsa. (Partio Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 65.) 

 

 

2.6 Hengellisyys ja erityisyys 

 

Hengellisyydellä ei ole helppoa yksiselitteistä määritelmää, vaan sitä voidaan tar-

kastella hyvin erilaisista näkökulmista. Monet aiheen tutkijat liittävät siihen tietoi-

suuden elämän spirituaalisesta ulottuvuudesta. Spiritualiteettitutkija David Hay 
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määrittelee spiritualiteetin eli hengellisyyden tietoisuudeksi siitä, että on ole-

massa muutakin kuin arkitodellisuus. Hengellinen tietoisuus on herkkyyttä nähdä 

arkielämän asioiden syvempiä merkityksiä. (Hay & Nye, 1998.) Hayn mukaan eri-

tyisesti lapsilla on vahva spirituaalinen herkkyys riippumatta kulttuurisesta taus-

tastaan. Näin ollen spirituaalinen tietoisuus on kaikille ihmisille ominaista ja jokai-

sessa lapsessa on mahdollisuus hengellisyyteen. (Ubani, 2003, s.15ï26.) 

 

Lapsuuden spiritualiteettia tutkinut Hyde (2008) määrittelee hengellisyyden luon-

nolliseksi inhimilliseksi taipumukseksi, jolla on liike kohti perimmäistä ykseyttä. 

Hänen mukaansa hengellisyyden ilmenemismuoto ei aina merkitse osallisuutta 

institutionaaliseen uskonnollisuuteen (Hyde, 2008). Kristillisen spiritualiteetin 

määrittelyssä spiritualiteetti liittyy erityisesti ihmisen henkilökohtaisen uskonnolli-

sen elämän kuvaukseen, rukoukseen ja mietiskelyyn, mutta samalla se liittyy kir-

kon traditioon ja sillä on käytäntöön ja yhteisöllisyyteen liittyvä ulottuvuus. (Kotila, 

2005, 196ï199.) 

 

Kristillisen ihmiskäsityksen mukaan jokainen ihminen on Jumalan luoma ihme, 

ainutkertainen ja äärimmäisen arvokas aarre. Erityistä tukea tarvitseva voidaan 

nähdä Jumalan silmäteränä, jota Hän seurakunnan välityksellä hoivaa ja tukee 

vaikeissa hetkissä. (Kirkkohallitus, 2021, s. 7.) 

 

Erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa työskentelyssä on kyse ulkopuolisuu-

den ehkäisystä. Suomen evankelis-luterilainen kirkko tekee työtä ulkopuolisuu-

den ehkäisemiseksi. Ulkopuolisuuden ehkäisyn teeman ympärillä diakonia ja 

kasvatus kohtaavat, joten työ on diakonista kasvatus- ja perhetyötä. Kirkon kas-

vatus on ihmisen kokonaisvaltaisen kasvun tukemista. Se tarkoittaa ihmisen nä-

kemistä kokonaisuutena fyysiset, henkiset, sosiaaliset, hengelliset ja emotionaa-

liset ominaisuudet huomioiden. Lasten ja nuorten erityisen tuen tarpeiden lisään-

tyessä ja niin kutsutun erityisnuorisotyön kentän laajentuessa on ulkopuolisuuden 

ehkäiseminen nähtävä myös diakonisena asenteena. (Kirkkohallitus, 2021, s. 4, 

10.) 
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Erityistä tukea tarvitsevien lasten hengellisyyden äärellä tärkeää on kokemuksel-

lisuus. Hengellisyyden kautta voi syntyä yhteinen jaettu kokemus eikä se vaadi 

täydellistä ymmärrystä tai tietynlaista osaamista. Esimerkiksi musiikin kautta voi 

kokea hengellisyyttä ilman että tarvitaan sanoja (Arola, Kosola, Maukonen, Sai-

lola, Suhonen & Ylä-Jussila, 2015, s. 51). Hengellisyyden teemojen käsittelyssä 

voi hyödyntää eri aisteja. Musiikki, tarinat, tuoksut, symbolit ja esineet voivat vi-

rittävää keskustelua johonkin aiheeseen. Esimerkiksi rukoushelmien hypistely voi 

auttaa keskittymään. Kynttilän sytyttäminen on elämys niin näkö- kuin hajuaistille, 

ja oman kynttilän sytyttäminen luo tilaisuuden toiminnallisuuteen (Arola, ym., 

2015, s. 58). 

 

 

 

3 PARTIO 

 

 

3.1 Partiomenetelmä ja partio-ohjelma 

 

Partiomenetelmä tarkoittaa toimintatapoja, joita toteutetaan kaikessa partion toi-

minnassa. Osa-alueita, joiden tulee olla mukana partiotoiminnassa, on yhteensä 

kahdeksan: sitoutuminen partion arvoihin, toiminta luonnossa, tekemällä oppimi-

nen, nousujohteisuus, päivän hyvä työ, aikuinen tuki, symboliikka ja vartiojärjes-

telmä. (Partio Scout, i.a.-f.) 

 

Vartiojärjestelmä tarkoittaa partion vertaisryhmiä, joissa opetellaan toimimaan 

ryhmässä ja jaetaan yhdessä vastuuta. Nousujohteisuus puolestaan tarkoittaa 

partiossa sitä, että kukin partiolainen saa sopivan haastavia tehtäviä ja voi esi-

merkiksi pikkuhiljaa ottaa enemmän ja enemmän vastuuta. Ikäkausiin kiinnittynyt 

partio-ohjelma tukee mahdollisuutta nousujohteisuuteen. Aikuinen tuki on sitä, 

että partiossa lapset, nuoret ja aikuiset toimivat yhdessä, ja tällöin aikuinen on 

tukemassa lapsen kasvua. (Partio Scout, i.a.-f.) Myös symboliikka on merkittävä 

osa partiota. Symboliikan avulla yksittäinen partiolainen liitetään osaksi ryhmää, 

lippukuntaa ja maailmanlaajuista partioliikettä (Partio Scout, i.a.-f; Partio Scout & 
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Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 45, 49, 67). Partiosymboliikkaa ovat esimerkiksi 

partiolaisen ikäkautta kuvaava merkki ja ryhmän huuto (Partio Scout & Suomen 

ev. -lut. kirkko, 2013, s. 76). 

 

Partiomenetelmän pohjalta on laadittu partio-ohjelma. Partio-ohjelmaa toteute-

taan ikäkausittain. Kaikki mitä partiossa tehdään, on yhtä kuin partio-ohjelma. 

Partio-ohjelma ja arvomaailma konkretisoituvat partiolupaukseen, ikäkauden 

ihanteisiin ja tunnukseen. (Partio Scout, i.a.-g.) 

 

Tässä opinnäytetyössä keskitytään sudenpentujen partio-ohjelmaan. Sudenpen-

nut ovat 7ï9-vuotiaita partiolaisia, joiden ryhmää kutsutaan laumaksi (Partio 

Scout, i.a.-d). Sudenpentujen laumanjohtajana toimii akela. Akela on täysi-ikäi-

nen, yleensä yli 22-vuotias partiolainen, joka on saanut koulutusta pestiinsä. Pes-

tiksi puolestaan kutsutaan vapaaehtoisen partiolaisen hoidettavaksi annettua 

tehtävää. (Partio Scout, i.a.-d.) 

 

 

3.2 Moninaisuus partiossa 

 

Partio on harrastus, jota voi harrastaa kuka tahansa ikään, sukupuoleen, etni-

seen taustaan tai muihin yksilöllisiin ominaisuuksiin katsomatta. Suomen Partio-

laiset panostaa moninaisuuden edistämiseen harrastustoiminnassa, mitä varten 

on kehitetty muun muassa Kaikki mukaan -koulutus. 

 

Partioryhmiä johtavat vapaaehtoiset, täysi-ikäiset, partiolaiset. Suomen Partiolai-

set tarjoaa ryhmänjohtajille koulutusta ja ohjeistusta. Toiminnan tueksi on ole-

massa myös erilaisia tukimateriaaleja, jotka ovat ryhmänjohtajien saatavilla. (Par-

tio Scout, i.a.-b.) Kaikki mukaan -koulutus on yksi esimerkki ryhmänjohtajille tar-

jottavasta tuesta. 

 

Kaikki mukaan -koulutuksen tarkoituksena on antaa ryhmänjohtajille keinoja 

haastavien ryhmien ja ryhmäläisten kanssa toimimiseen. Koulutuksen tavoit-

teena on madaltaa erityislasten ja -nuorten kynnystä liittyä partioon, 
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syrjäytymisen ehkäiseminen ja moninaisuuden lisääminen partion toiminnassa. 

Koulutus pyrkii lisäämään tietoa erityistä tukea tarvitsevien lasten tarpeista ja 

mahdollistamaan partio pysyvänä ja mielekkäänä harrastuksena myös tukea tar-

vitseville. Koulutuksen tueksi on myös materiaalikassi, jonka lippukunnat, eli tie-

tyllä alueella toimivat partioryhmät, voivat hankkia omaan käyttöönsä koulutuk-

sen käymisen jälkeen. (Partio Scout, i.a.-c.)  

 

Kaikki mukaan -koulutus antaa ryhmänjohtajille yleisiä toimintavinkkejä ja auttaa 

pohtimaan, millaiset toimintatavat olisivat hyödyllisimpiä kohdatessa haasteita. 

Koulutus perustuu arjen tarpeisiin ja tilanteisiin, ilman että puhutaan tarkoista 

diagnooseista, koska johtajat ovat vapaaehtoisia eivätkä välttämättä erityispeda-

gogiikan ammattilaisia. Koulutus pyrkii antamaan keinoja kohdata tukea tarvitse-

via lapsia ja nuoria. (Partio Scout, 2020.) 

 

Erityistä tukea tarvitsevat lapset ja nuoret voivat pystyä toimimaan osana taval-

lista ryhmää oikeanlaisen ohjauksen ja tuen avulla. Tällainen toimintatapa voi 

vaikuttaa positiivisesti lapsen kokemukseen yhteenkuuluvuudesta. Aina tämä ei 

ole kuitenkaan mahdollista. Mikäli lapsi tai nuori tarvitsee tiiviimpää ohjausta jat-

kuvasti, voi sisupartio olla toimivampi ratkaisu kyseisessä tapauksessa. Sisupar-

tio on tarkoitettu partiolaisille, jotka tarvitsevat erityistä tukea vamman, pitkäai-

kaissairauden tai muun ominaisuuden takia (Partio Scout, i.a.-b). Sisupartioryh-

missä ohjaajia on enemmän ja jokaisen yksilöllisten tarpeiden huomioiminen on 

helpompaa kuin tavallisessa partioryhmässä. Sisupartiotoiminta mahdollistaa 

partioharrastuksen myös apuvälineitä, kommunikaation tukea tai muita poik-

keavia järjestelyjä tarvitseville. (Partio Scout, i.a.-b.) 

 

 

3.3 Partio ja seurakunta 

 

Partiolippukunnan taustayhteisönä voi olla seurakunta ja monissa Suomen par-

tiolippukunnissa näin onkin. Seurakunnan partiotyöntekijää kutsutaan sepoksi. 

Sepon vastuulla on seurakunnan partiotyö ja hän toteuttaa konkreettisesti seura-

kunnan ja partion välistä yhteistyötä. Kun seurakunnan yhtenä työmuotona on 
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partiotyö, voidaan ajatella, että lippukunnan toiminta on seurakunnan toimintaa 

ja partiolainen on osa seurakuntaa. (Partio Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, 

s. 10, 66.) Joissain seurakunnissa suurin osa kouluikäistyöstä voi olla partiotoi-

mintaa (Suomen ev.-lut. kirkko, 2012, s. 33).  

 

Partiolaisen yhtenä ihanteena on etsiä elämän totuutta. Tämä tarkoittaa, että 

partiolainen suhtautuu toisten vakaumuksiin myönteisesti, rakentaa omaa usko-

aan, on oikeudenmukainen ja pohtii arvojaan. (Partio Scout, i.a.-e.) òPartioon 

kuuluu olennaisena osana usko korkeampaan, johonkin ihmistä suurempaan, jo-

hon voi turvautuaò (Partio Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 51). Partio-

aate ja kristinusko ovat hyvinkin sopusoinnussa keskenään. Sekä partiolainen 

että kristitty kunnioittavat luontoa ja luomakuntaa ja haluavat auttaa ja palvella 

toisia (Partio Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 63ï65). 

 

Kansainvälisellä tasolla partio on uskonnollisesti sitoutumaton, mutta uskontoon 

kiinnittynyt. Partio pyrkii rakentamaan myönteistä suhtautumista uskontoihin. 

Tämä tarkoittaa esimerkiksi sitä, että lippukunnissa, joiden taustayhteisönä toimii 

Suomen evankelis-luterilainen seurakunta, voidaan antaa sen mukaista uskonto-

kasvatusta. Partio kannustaa oman henkilökohtaisen uskon ja elämänkatsomuk-

sen etsimiseen ja kehittämiseen. Siksi on tärkeää huomioida myös se, etteivät 

kaikki partiolaiset välttämättä usko samaan tai mihinkään jumalaan. (Partio Scout 

& Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 16, 51, 62.) 

 

Partiossa ja seurakunnan toiminnassa on paljon samankaltaisia elementtejä ja 

on todennäköistä, että seurakuntien ja partion tiiviin yhteistyön ansiosta monet 

tavat ovat siirtyneet partiolta seurakunnille ja toisinpäin. Nuoret, joilla on taustaa 

toimimisesta vartioryhmien vertaisjohtajina, ovat voineet harjoitella esimerkiksi 

leikkien vetämistä ja ryhmän ohjaamista ennen isoskoulutukseen hakeutumis-

taan. Kokemukset partioryhmien johtamisesta ovat voineet saada nuoren innos-

tumaan myös isoskoulutuksesta. On kuitenkin myös nuoria, jotka eivät partiolta 

ja muilta harrastuksiltaan ehdi isoskoulutukseen, vaikka halua löytyisikin. Jos par-

tiotoiminta olisi yksi seurakunnan työmuodoista tai kenties partion 
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ryhmänohjaajakoulutus osa isoskoulutusta, voisivat nekin nuoret, joilla on partion 

lisäksi paljon muita harrastuksia, hakeutua ja osallistua helpommin myös isos-

koulutukseen. 

 

Seurakunnan ollessa lippukunnan taustayhteisönä vartionjohtajat ovat samalla 

seurakunnan vapaaehtoisia. Sepon tehtävänä on tukea vartionjohtajia samalla 

tavalla kuin muitakin seurakunnan vapaaehtoisia. Seppo voi esimerkiksi antaa 

johtajille vinkkejä ja materiaaleja uskontokasvatuksen toteuttamiseksi. (Partio 

Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 17ï18.) 

 

 

 

4 OPINNÄYTETYÖN TARVE, TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Suomen Partiolaisten kanssa. Yhteyshen-

kilönämme toimi moninaisuus- ja aluetyön päällikkö. Partioryhmien johtajilta oli 

noussut toiveita konkreettisista vinkeistä, miten erityistä tukea tarvitsevia lapsia 

voitaisiin huomioida ohjauksessa. Tästä ajatuksesta lähti kehittymään opinnäyte-

työn produktina opas. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa opas Suomen Partiolaisille. Opinnäyte-

työn tavoitteena oli oppaan avulla tukea etenkin uusien ryhmänjohtajien työsken-

telyä moninaisten ryhmien ja erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa. Oppaa-

seen on koottu menetelmiä ja huomioitavia seikkoja erityistä tukea tarvitsevien 

lasten ryhmänohjauksessa. Opas on suunnattu erityisesti sudenpentujen, eli 7ï

9-vuotiaiden ryhmänjohtajille. Nuorimpien partiolaisten kanssa toimiessa tuen 

tarpeet korostuvat ja näin ollen nuorimpien lasten partioryhmien johtajat hyötyvät 

oppaasta eniten. Opasta voi käyttää myös vanhempien ikäkausien, kuten seik-

kailijoiden, ryhmänjohtajat.  

 

Opinnäytetyössä pyrittiin selvittämään tutkimuksen keinoin, mitä tulisi ottaa huo-

mioon ryhmänohjauksen näkökulmasta, kun ryhmässä on myös erityistä tukea 
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tarvitsevia ja samalla tukea heidän sitoutumistaan partion harrastamiseen. Opin-

näytetyön avulla oli tarkoitus saada esiin parhaiten toimivia käytännön menetel-

miä, kun halutaan parantaa erityistä tukea tarvitsevien osallisuutta partion toimin-

nassa. Luonnon ollessa olennainen osa partion toimintaa yhtenä näkökulmana 

tarkasteltiin luonnossa sovellettavia toimintaideoita. Lisäksi selvitettiin, millaisin 

menetelmin voidaan tukea erityistä tukea tarvitsevien elämänkatsomuksellista 

kasvua partion toiminnassa. 

 

Oppaan menetelmien on tarkoitus olla sellaisia, jotka voivat tarjota voimauttavia 

kokemuksia, onnistumisia ja vahvistaa lapsen positiivista käsitystä itsestään ja 

siitª, ettª ñminª osaan ja pystynò. Nªin kaikkien lasten kuuluminen ryhmªªn ja 

osallistuminen partion toimintaan tasavertaisesti olisi mahdollista. Pidettiin tär-

keänä tuoda erilaisia menetelmiä ja toimintatapoja, hyödynnettäväksi silloin, kun 

ryhmän tai ryhmäläisten kanssa toimiminen tuntuu haastavalta. Tavoitteena oli, 

että erityisesti uudet ryhmänjohtajat voisivat saada oppaasta apua toiminnan 

suunnittelussa ja haastavissa tilanteissa.  

 

Ammatillisen kasvun tavoitteena oli vahvistaa osaamista erityistä tukea tarvitse-

vien lasten ohjaamisessa. Lisäksi tavoitteena oli saada eväitä toimia sekä sosi-

aalialalla että seurakunnassa erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa tehtä-

vässä työssä. 

 

 

 

5 KEHITTÄMISPROSESSI 

 

 

5.1 Kehittämispainotteinen opinnäytetyö toimintatutkimusmenetelmää hyödyn-

täen 

 

Opinnäytetyö on kehittämispainotteinen, sillä sen tarkoitus on opastaa ja kehittää 

partion ryhmänjohtajien toimintaa. Kehittämispainotteiselle tutkimukselle 
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luontainen tutkimusmenetelmä on toimintatutkimus, jonka avulla pyritään kehittä-

mään ja vaikuttamaan haasteelliseksi koettuun toimintatilanteeseen (Suojanen, 

2004). Tällaiseen tutkimukseen parhaiten soveltuva tutkimusorientaatio on osal-

listava tutkimus, sillä kehittämistyötä tehdään yhteistyössä työelämätahon 

kanssa ja lopputuotoksen käyttäjät osallistuvat tutkimukseen aktiivisina osallistu-

jina sen eri vaiheissa (Rahman, 2008, s. 49). 

 

Toimintatutkimus muodostuu neljästä osasta (Karjalainen, Kivirinta, Nylund, Val-

tonen & Vesterinen, 2020a). Ensimmäinen osa on kehittämistarpeiden tunnista-

minen (Karjalainen, ym., 2020a), mikä tässä opinnäytetyössä tarkoitti partiolta 

tulleeseen tarpeeseen vastaamista ja viitekehykseen tutustumista keskeisten kä-

sitteiden määrittelyn ja aikaisemman tutkimustiedon valossa. 

 

Lisäksi tietoa pyrittiin lisäämään haastattelemalla partion ryhmänjohtajia, joilla oli 

ammatillista osaamista lasten ja erityistä tukea tarvitsevien kanssa toimimisessa. 

Haastattelut kuuluivat siten olennaisesti myös kehitystarpeiden tunnistamisen 

osaan. Haastattelemalla ammattilaisia kartutettiin tietoa siitä, millaiset toimintata-

vat ja ohjelmat sopivat erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa partiossa toteu-

tettaviksi. Haastattelujen ja kerätyn tiedon pohjalta koostettiin oppaan ensimmäi-

sen versio. 

 

Toinen toimintatutkimuksen osa on tuotteen suunnittelu (Karjalainen, ym., 

2020a). Tämän opinnäytetyön osana suunniteltiin ja toteutettiin opas partionjoh-

tajille. Samalla määriteltiin oppaan onnistumisen arviointiin tarvittavat kriteerit. 

Kriteerit pohjautuivat opinnäytetyön ja oppaan tavoitteisiin; oppaan onnistumista 

arvioitiin sen perusteella, toiko se esiin erityistä tukea tarvitsevien kanssa työs-

kenneltäessä huomioitavia toimintatapoja ja hyödyllisiä menetelmiä. Lisäksi yksi 

kriteeri oli partiolta saatu palaute, eli hyväksyivätkö he oppaan toteutuksen ja ko-

kivatko he sen hyödylliseksi. 

 

Menetelmän kolmas osa on toiminnan toteuttaminen (Karjalainen, ym., 2020a), 

mikä tässä yhteydessä sisälsi oppaan esittelyn ja palautteen keräämisen partion 

suurleirillä Kajossa kesällä 2022. Lopuksi neljännessä osassa arvioitiin sitä, 
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kuinka hyvin opas vastasi tarkoitustaan ja sille koettua tarvetta aiemmin määri-

teltyjen kriteerien perusteella. 

 

 

5.2 Oppaan kehittämisen prosessi 

 

Kehittämispainotteisen opinnäytetyön prosessi etenee syklisesti (Karjalainen, 

ym., 2020a).  Syklistä kehittämisprosessin etenemistä voidaan kuvata spiraali-

mallilla, jossa kehittämistoiminnan vaiheet muodostavat kehän. Toimintatutki-

muksellisessa spiraalissa kehittäminen aloitetaan suunnitelmalla, jonka jälkeen 

prosessi etenee toimintavaiheeseen. Toimintaa seuraa ensin havainnointivaihe 

ja seuraavaksi reflektiovaihe. Reflektointi eli arviointi johtaa taas seuraavaan 

suunnitteluvaiheeseen. Suunnittelua seuraa seuraava toiminta, mikä aloittaa uu-

den kehän. Useat peräkkäin toteutettavat kehät muodostavat spiraalin, josta malli 

onkin saanut nimensä. Malli varmistaa, että kehittämistoiminnan tulokset arvioi-

daan säännöllisesti, minkä tuloksena hankkeen toteutusta ja perusteluja voidaan 

täsmentää. Kehittämistoiminnan tulisikin olla jatkuva prosessi. (Toikko & Ranta-

nen, 2009, s. 66.) 

  
Kuvio 1. Spiraalimalli (Toikko & Rantanen, 2009, s. 67) 
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Kuvio 2. Kehittämisprosessin toimintavaiheet tässä opinnäytetyössä 

 

Yllä olevassa kuviossa (Kuvio 2) on kuvattu tämän opinnäytetyön kehittämispro-

sessin tärkeimmät toimintavaiheet. Spiraalimallin mukaisesti toimintavaiheiden 

välissä havainnoitiin ja reflektoitiin toimintaa ja sen tuloksia ja niiden avulla suun-

niteltiin seuraavaa toimintavaihetta. Arviointia toteutettiin kaikissa prosessin vai-

heissa, mutta erityisen tärkeää se oli ennen lopullisen oppaan muotoilua. Nou-

dattamalla spiraalimallin toimintaperiaatteita varmistettiin, että opinnäytetyö vas-

tasi yhteistyötahon kehitystarvetta. 

 

 

5.3 Haastattelu tiedonkeruumenetelmänä 

 
Haastattelujen avulla kerättiin konkreettisia toimintaideoita erityistä tukea tarvit-

sevien lasten kanssa toimimiseen partioryhmässä. Näitä ideoita ja ajatuksia on 

tuotu lopullisessa oppaassa esille ja oppaan toimintaehdotuksista suurin osa on 

poimittu haastatteluista. Haastatteluun tiedonkeruumenetelmänä päädyttiin, jotta 

tietoa saatiin erityisesti partioon sopivasta näkökulmasta. Samasta syystä 
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Tapaaminen 
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haastateltaviksi valittiin henkilöitä, joille partiotoiminta oli jo ennestään tuttua. 

Kolme haastateltavaa olivat aiheen asiantuntijoita hieman eri lähtökohdista, jotta 

vastaukset olivat mahdollisimman monipuolisia. Ensimmäinen haastateltava oli 

seurakunnan partiotyöntekijä. Toinen haastateltava oli jo toista vuosikymmentä 

sudenpenturyhmän johtajana toimiva henkilö, joka työskenteli varhaiskasvatuk-

sen lastenhoitajana luontopainotteisessa päiväkodissa. Kolmas haastateltava oli 

erityisluokanopettaja, jolla oli kokemusta monenlaisten partioryhmien, muun mu-

assa sisupartioryhmän, johtamisesta. 

 

Haastattelut toteutettiin etäyhteyksillä, käyttäen Microsoft Teamsia. Henkilötie-

dot, joita haastatteluissa kerättiin, olivat ainoastaan henkilön nimi ja ammatti sekä 

koulutustausta. Haastateltavien toiveesta heitä ei mainita nimeltä. Haastattelut 

tallennettiin ja litteroitiin pääpiirteittäin jälkikäteen, jotta niiden analysointi oli mah-

dollista. 

 

 

5.4 Puolistrukturoitu teemahaastattelu 

 

Haastattelumenetelmänä käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua. Puo-

listrukturoidussa haastattelussa kysymykset ovat kaikille haastateltaville samat, 

mutta he voivat vastata niihin omin sanoin eikä kysymyksiä ole pakko kysyä sa-

massa järjestyksessä (Eskola & Suoranta, 1998) tai samoin sanamuodoin (Ro-

binson, 1995). Teemahaastattelussa haastattelu etenee ennalta valittujen teemo-

jen varassa (Hirsjärvi & Hurme, 2008). 

 

Haastattelumenetelmäksi valittiin puolistrukturoitu teemahaastattelu, sillä sen an-

siosta haastatteluissa voitiin edetä luonnollisesti ja keskustelunomaisesti, kun ky-

symyksiä ei ollut pakko kysyä samalla tavalla ja samassa järjestyksessä jokai-

sessa haastattelussa. Teemojen ja joidenkin kysymysten määritteleminen etukä-

teen varmisti sen, että kaikkien haastateltavien kanssa käytiin jokainen haluttu 

teema läpi. Puolistrukturoidussa haastattelussa lisäkysymysten esittäminen ja 

jonkin tietyn aiheen painottaminen mahdollistuu keskustelun edetessä (Hirsjärvi 

& Hurme, 2008, s. 47). Näin ollen kysymysrunkoa oli myös mahdollista muokata 
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parempien vastauksien ja oikeanlaajuisen tiedon varmistamiseksi. Lisäksi kes-

kustelunomaisuus loi rennomman haastatteluilmapiirin, jolloin oli mahdollista 

saada enemmän tietoa juuri niistä asioista, joita kyseiseltä haastattelulta toivot-

tiin. Teemahaastattelumenetelmä tuo haastateltavan äänen esille tutkijan äänen 

sijaan, jolloin haastateltavan tulkinnat asioista ja antamat merkitykset asioille ovat 

keskiössä (Hirsjärvi & Hurme, 2008). 

 

 

5.5 Haastatteluteemojen luominen 

 

Haastatteluihin valittuja teemoja oli viisi: (1) yhteistyö kodin kanssa, (2) erityistä 

tukea tarvitsevat osana ryhmää ryhmänohjauksen näkökulmasta, (3) toimivat 

menetelmät erityistä tukea tarvitsevien ryhmänohjauksessa, (4) luonto element-

tinä erityistä tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauksessa ja (5) hengellisyys/par-

tio ja seurakunta. Viidettä (5) teemaa käsiteltiin vain seurakunnan partiotyönteki-

jän haastattelussa. Ensimmäisessä liitteessä (LIITE1) on esillä teemahaastatte-

lujen suuntaa antavat kysymykset. Haastatteluteemojen valinta pohjautui tämän 

opinnäytetyön tietoperustaan ja yhteistyökumppanin toiveisiin. 

 

Yhteistyö kodin kanssa nostettiin yhdeksi haastatteluteemaksi partion moninai-

suusryhmältä tulleen toiveen mukaisesti. Teemahaastattelussa pyrittiin keskus-

tellen selvittämään, miten erityistä tukea tarvitsevan partiolaisen harrastukseen 

voisi saada tukea ryhmänjohtajan ja kodin yhteistyöllä.  

 

Mannerheimin lastensuojeluliiton (2020) mukaan kouluikäisille lapsille ryhmään 

kuuluminen ja siinä hyväksytyksi tuleminen on erittäin tärkeää. Ahonen ym. 

(2018) puolestaan nostavat esille, että lapsen osallisuuden kokemuksen synty-

miseen vaikuttaa kokemus kuulumisesta osaksi jotakin yhteisöä ja tätä koke-

musta voi edesauttaa antamalla tilaisuuden toimia osana ryhmää ja olla vuoro-

vaikutuksessa muiden lasten kanssa. Ryhmäyttämisen avulla voidaan tarjota 

mahdollisuus vuorovaikutukseen myös niille lapsille, jotka eivät aktiivisesti ha-

keudu kontaktiin muiden kanssa. (Ritokoski & Porkka, 2021, s. 281.) Tämän poh-

jalta muodostettiin seuraava haastatteluteema: erityistä tukea tarvitsevat lapset 
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osana ryhmää ryhmänohjauksen näkökulmasta. Tämän teeman äärellä haluttiin 

selvittää ryhmäyttämisen ja yhteisöllisyyden luomisen keinoja, joten muodostet-

tiin muun muassa seuraavat kysymykset: 

- Miten voidaan saada erityislapset kokemaan olevansa osa ryhmää? 

- Millaiset keinot olet kokenut toimivaksi yhteisöllisyyden luomiseksi ryh-

mässä, jossa myös erityistä tukea tarvitsevia? 

 

Kolmas haastatteluteema oli toimivat menetelmät erityistä tukea tarvitsevien las-

ten ryhmänohjauksessa. Teeman avulla pyrittiin löytämään konkreettisia toimin-

tatapoja, joilla voitiin mahdollistaa sudenpentuikäisille partiolaisille onnistumisen 

kokemuksia, sillä Ahosen ym. (2014) mukaan onnistumisen kokemukset raken-

tavat lapsen myönteistä minäkuvaa ja lisäävät motivaatiota uuden opetteluun. 

Pyrittiin selvittämään, miten voidaan mahdollistaa onnistumisen kokemuksia kai-

kille lapsille ryhmässä, jossa on mukana erityistä tukea tarvitsevia. Toiminnassa 

on tärkeää huomioida myös lapselle annettavien tehtävien soveltuminen tämän 

kehitystasoon (Ahonen, ym., 2014), joten haluttiin löytää keinoja, miten huomi-

oida jokaisen ryhmäläisen tarpeet ja pitää samalla motivaatio yllä tarpeeksi haas-

tavalla tekemisellä. Tätä pyrittiin haastattelussa selvittämään muun muassa ky-

symyksillä: 

- Miten tulisi ottaa huomioon se, että ryhmän lasten osaamistaso voi vaih-

della? 

- Miten pitää kaikki lapset motivoituneina? 

Lisäksi partiojohtajat olivat toivoneet toimivia keinoja rauhoittumisen ja keskitty-

misen tukemiseen, johon myös Kaikki mukaan -koulutus antaa neuvoja. Näitä 

ohjeita haluttiin saada myös kirjalliseen muotoon oppaaseen. Myös Ahonen ym. 

(2014) tunnistavat keskittymisen haasteiden yleisyyden nostamalla esiin sen, että 

hermoston kehitykseen ja toimintaan liittyviä korostuneita keskittymisvaikeuksia, 

yliaktiivisuutta ja impulsiivista käyttäytymistä on noin viidellä prosentilla lapsista. 

Täten päädyttiin myös selvittämään, millä tavoin ohjauksessa voidaan huomioida 

ne lapset, joiden on vaikea keskittyä tai pysyä paikoillaan. 

 

Luonnolla on paljon positiivisia vaikutuksia, joiden takia luonto elementtinä eri-

tyistä tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauksessa nostettiin omaksi 



26 
 

 
 

 

haastatteluteemakseen. Luonto muun muassa tukee lasten fyysistä, psyykkistä, 

henkistä ja sosiaalista kehitystä (Green Care Finland, i.a.) ja luonto toimii apuna 

keskittymiskyvyn paranemisessa ja stressistä toipumisessa (Ritokoski & Porkka, 

2021, s. 288). Haastattelussa selvitettiin erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa 

luonnossa toimimiseen liittyviä asioita. Kysymyksiä olivat esimerkiksi: 

- Millaiset aktiviteetit luonnossa koet toimiviksi ryhmissä, joissa myös eri-

tyistä tukea tarvitsevia lapsia? 

- Millaisia haasteita erityistä tukea tarvitsevat ryhmässä voivat tuoda luon-

nossa toimiessa? Mitä keinoja haasteiden kohtaamiseen?  

 

Vaikka partio on uskonnollisesti sitoutumaton, sillä on silti kiinnityspintaa uskon-

non kanssa. Suomessa joidenkin lippukuntien taustayhteisönä toimii evankelis-

luterilainen seurakunta, jolloin uskontokasvatus voi olla luonteva osa partiotoi-

mintaa. (Partio Scout & Suomen ev. -lut. kirkko, 2013, s. 16, 62.) Tämä on peruste 

sille, miksi partion ja seurakunnan välinen yhteys on voitu nostaa teemaksi hen-

gellisyys/partio ja seurakunta. Kyseisestä teemasta keskusteltiin esimerkiksi seu-

raavien kysymysten avulla: 

- Millaisia hyödyntämismahdollisuuksia oppaalle voisi olla seurakunnissa? 

- Miten 7ï9-vuotiaiden erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa voisi käsi-

tellä hengellisyyttä luonnossa? 

 

 

5.6 Haastattelumateriaalin temaattinen analyysi ja tulokset 

 

Haastattelujen analysoinnissa käytettiin temaattista analyysia. Temaattinen ana-

lyysi on kvalitatiivinen eli laadullinen analyysi. Temaattisessa analyysissa on ta-

vallisesti kolme osaa: yksittäiset koodit, kategoriat ja tutkijoiden määrittelemät 

teemat (Lochmiller, 2021). Temaattisessa analyysia tehdessä aina ensim-

mäiseksi tutustutaan materiaaliin huolellisesti. Seuraavaksi materiaali usein koo-

dataan tärkeimpien ja merkityksellisimpien kohtien löytämiseksi. Viimeisessä vai-

heessa materiaalista etsitään toistuvia teemoja ja nämä teemat järjestellään si-

ten, että ne muodostavat haluttuja ja tarkoituksenmukaisia kokonaisuuksia. 

(Lochmiller, 2021.) Temaattista analyysia sovellettiin opinnäytetyössä siinä 
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määrin, että haastatteluja analysoidessa käytettiin haastattelun teemoja ja kes-

kusteluista nousevat huomiot ryhmiteltiin näiden kategorioiden alle. Tätä tietoa 

käytettiin oppaan tuottamista varten. 

 

Haastattelujen tiedot oli ensin jäsennelty haastateltavien mukaan. Tämän jälkeen 

haastatteluista saatu tieto järjesteltiin temaattisesti ennalta valittujen teemojen 

alle. Mahdolliset päällekkäisyydet poistettiin ja kommentit kirjattiin omin sanoin. 

Opasta varten ohjeet pyrittiin muotoilemaan mahdollisimman napakkaan muo-

toon.  

 

Esimerkiksi: 

Haastattelu 2: έPienryhmäpedagogiikkaa voidaan hyödyntää ja pystytään ennakoimaan 

aika hyvin et, jos tulee sellanen lapsi joka tarvii vähä enemmän ohjeiden pilkkomista ς 

nii se lapsi joka tarvii enemmän ohjausta ni saa senέ 

Haastattelu 3:έPaljon opastusta tarvitseville pitää huomioida, että on joku ohjaamassa 

ǎƛǘŅ ǘŜƪŜƳƛǎǘŅΦ ¸ƪǎƛ ƪŜƛƴƻ Ƙŀƭƭƛǘŀ ǊȅƘƳŅŅ ƻƴ ǎŜΣ ŜǘǘŅ ƻƴ ǊƛƛǘǘŅǾŅǎǘƛ ǘǳƪŜŀέ 

 

Č Oppaassa: òVarmista, että jokainen lapsi saa tarpeeksi ohjausta. Toiset 

lapset tarvitsevat enemmän ohjausta ja tukea tekemiseen kuin toiset.ò 

 

Ensimmäisessä haastattelussa yksi esiin noussut näkökulma oli erilaisuuden il-

meneminen ja se, miten erityislapset voivat löytää asioille sellaisia arvokkaita 

merkityksiä, jotka muuten saattaisivat jäädä huomaamatta. Haastattelussa kes-

kusteltiin myös erilaisista rauhoittumista tukevista keinoista, kuten lapsen oman 

paikan osoittamisesta ja tehtävien antamisesta. Turvallisen tilan luominen nousi 

hengellisissä asioissa tärkeimmäksi tekijäksi.  

 

Toisessa haastattelussa esiin nousseita näkökulmia olivat erityisesti hyvän suun-

nittelun merkitys, lasten havainnoiminen ja luonnon merkitys lapselle inspiraation 

ja rauhoittumisen paikkana. Haastattelussa nousi esiin myös monia konkreettisia 

vinkkejä ja toimintaideoita esimerkiksi yhden asian opettelemisesta monella ta-

valla ja kokouksen suunnittelusta siten, että kaikki lapset ja heidän tarpeensa 

otetaan huomioon. 
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Kolmannessa haastattelussa painottui näkökulma siitä, miten kaikille tulisi olla 

tekemistä, johon osallistua. Tällä tarkoitetaan muun muassa sitä, että on tar-

peeksi suunniteltua tekemistä ja jokainen lapsi voi edetä omaan tahtiin, ja että 

tekeminen on tarpeeksi haastavaa mutta yksinkertaista. Lisäksi riittävä ohjaus on 

varmistettu ja jotain työvaiheita voi aikuiset tehdä jo valmiiksi. Haastattelussa kes-

kusteltiin esimerkiksi siitä, miten erityistä tukea tarvitsevien lasten perustarpeiden 

huomioiminen korostuu luonnossa ja aikuisten on tärkeää osata tarvittaessa jous-

taa ja muuttaa suunnitelmaa. 

 

 

5.7 Oppaan arviointi 

 

Oppaan ensimmäinen versio valmistui kevään 2022 aikana ja se esiteltiin ryh-

mänjohtajille Kajo-suurleirillä heinäkuussa 2022. Kajo oli Suomen Partiolaisten 

kahdeksatta kertaa järjestämä suurleiri eli Finnjamboree-leiri. Leirillä partiolaiset 

asuivat telttakylissä ja toimintaa tapahtui ohjelmalaaksoissa. Leiri rakentui leiri-

suoraksi kutsutun päätien ympärille ja leirisuoran varrella oli erilaisia pisteitä. Yksi 

näistä pisteistä oli Saavutettavuuden Savu, jossa oli tarjolla muun muassa ohjel-

maa ja pajoja sekä tietoa ja apua leirin saavutettavuudesta. Saavutettavuuden 

savun viereen saatiin opinnäytetyölle oma esittelypiste, jossa oppaan ensimmäi-

nen versio oli esillä tulostettuina vihkoina.  

 

Opinnäytetyön suunnitelmavaiheessa arvioinnin toteuttamista leirillä oli suunni-

teltu siten, että opasta voitaisiin konkreettisesti testata leirillä. Leirin toteutuminen 

oli melko epävarmaa koko kevään koronatilanteen vuoksi. Lopulta päädyttiin 

messupöytä-tyyppiseen ratkaisuun, sillä se oli mahdollinen järjestää. 

 

Leirillä oli käytössä Kajo Lux -mobiilisovellus, josta löytyi kaikki tieto leiriin liitty-

vistä asioista. Sovelluksesta löytyi tieto myös esittelypisteestä ja osa paikalle saa-

puvista ryhmänjohtajista kertoikin lukeneensa, että opinnäytetyö on esittelyssä 

leirillä. 
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Esittelypisteelle tehtiin kyltti, jossa luki: Ryhmänjohtaja, tule antamaan arviosi op-

paastamme. Kun ryhmänjohtajia saapui pisteelle, heille kerrottiin opinnäytetyöstä 

ja heitä pyydettiin tutustumaan oppaaseen ja antamaan siitä palautetta. Pa-

lautetta rohkaistiin antamaan rehellisesti ja ryhmänjohtajille kerrottiin, että kaikki 

ajatukset auttavat eteenpäin. Leirillä opasta arvioi yhteensä seitsemän ryhmän-

johtajaa. Osa heistä otti tulostetun vihon mukaansa ja siirtyi sivummalle tutki-

maan sitä ja osa selaili opasta esittelypisteellä. Palautetta saatiin niin kirjallisesti 

tulostettuun versioon kirjoitettuna kuin suullisestikin, jolloin se kirjattiin itse ylös. 

Osa arvioijista jäi keskustelemaan ja jotkut jättivät sähköpostiosoitteensa, jotta 

voisivat tutustua oppaaseen paremmalla ajalla. Leirin jälkeen opas lähetettiin 

vielä seitsemälle ryhmänjohtajalle, joista kolmelta saatiin palautetta. Lisäksi lei-

rillä kolme ryhmänjohtajaa, jotka eivät tarkemmin ehtineet jäädä opasta arvioi-

maan, kertoivat olevansa tyytyväisiä, että tällainen opas tehdään. 

 

Leirillä ja sähköpostilla saadusta palautteesta esimerkkejä ovat selkokielen lisää-

minen osaksi oppaan ohjeistusta, erityistä tukea tarvitsevan lapsen määritelmän 

lisääminen oppaan alkuun sekä muutamat tarkennukset ohjeistuksiin ja asette-

luihin. Yksi esimerkki tarkennuksesta: oppaan ensimmäisessä versiossa oli 

kohta, jossa kehotettiin varaamaan riittävästi eväitä, lepoa ja kuivia vaatteita. Pa-

lautteen pohjalta kohtaa tarkennettiin siten, että ryhmänjohtajan tehtävä on huo-

lehtia, että vanhemmat tietävät varata lapsille sään mukaista varustetta. Syys-

kuussa 2022 palautteiden pohjalta muokattu opas lähetettiin vielä partion moni-

naisuusryhmän kommentoitavaksi. Moninaisuusryhmältä saatiin kannustusta 

työhön.  

 

 

 

6 OPPAAN SISÄLTÖJEN LUOMINEN 

 

 

Oppaan luomisprosessia ohjasivat kerätty teoriasisältö, teemahaastattelut sekä 

yhteiset tapaamiset Suomen Partiolaisten moninaisuustyöryhmän edustajien 

kanssa. Haastattelujen teemat eivät siirtyneet suoraan sellaisinaan oppaaseen, 
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vaan osa niistä jäsenneltiin uudelleen, jotta haastatteluista saatu tieto saatiin tuo-

tua esiin parhaalla mahdollisella tavalla. Oppaaseen valitut sisältöluvut ovat ryh-

mäytymisen tukeminen, ryhmän ohjaamiseen valmistutuminen, menetelmät ryh-

mänohjauksessa, luonto toimintaympäristönä, yhteistyö kodin kanssa ja hengel-

lisyys partiossa. Vaikka menetelmät koskevat erityisesti näitä aiheita, voi niitä kui-

tenkin soveltaa myös muihin aktiviteetteihin. Opas voikin antaa sysäyksen oike-

aan suuntaan, minkä jälkeen ryhmänjohtajien on helpompi keksiä ja kehitellä toi-

mivia menetelmiä myös oppaan ulkopuolelta. 

 

Erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuutta tukee mahdollisuus päästä mukaan 

yleiseen toimintaan erityisryhmätoiminnan sijasta (Kehitysvammaisten tukiliitto 

ry, i.a.-b). Jotta erityistä tukea tarvitsevien lasten yhdenvertaiset mahdollisuudet 

osallistua toimintaan toteutuisivat, tulee heikommassa asemassa olevien erityis-

tarpeet ottaa huomioon (Yhdenvertaisuusvaltuutettu, 2016, s. 4). Tämän periaat-

teen mukaan on oppaassa nostettu omaksi luvukseen erilaisten partiolaisten koh-

taaminen, jotta jokaisen partiolaisen tarpeet tulisivat huomioiduiksi. Siten tuettai-

siin myös heidän mahdollisuuttaan partioharrastukseen kiinnittymiseksi. 

 

Erilaisten partiolaisten osallisuuden edistämiseksi oppaassa keskitytään paljon 

ryhmäytymisen tukemiseen samannimisen luvun alla. Suomen Partiolaiset pyrkii 

enenevässä määrin siihen, että partioharrastuksen voisi aloittaa missä vaiheessa 

toimintakautta tahansa, jolloin jatkuvalle ryhmäytymiselle on tarvetta. Oppaassa 

neuvotaan panostamaan ryhmäytymiseen erityisesti silloin kun uusi ryhmäläinen 

aloittaa harrastuksen tai silloin kun partiotoimintaan palataan lomien tai muiden 

taukojen jälkeen. Ryhmäytymistä voi edistää lähes mikä tahansa positiivinen yh-

teinen tekeminen (Ritokoski & Porkka, 2021, s. 281), joten oppaassakin ryhmäy-

tymiseen liittyvät ohjeistukset ovat yksinkertaisia ja liittyvät juuri yhdessä tekemi-

seen ja toisiin tutustumiseen esimerkiksi erilaisten leikkien avulla. 

 

Osassa haastatteluista korostui ryhmän ohjaamiseen valmistautumisen tärkeys, 

joten se nostettiin oppaaseen omaksi luvukseen. Tämän aiheen sisällöt muodos-

tuivat pääosin haastattelujen pohjalta eivätkä ne sopineet suoraan sellaisinaan 

muiden lukujen alle. Osa aihekokonaisuuksista puolestaan pysyi melko 
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yhtenäisenä haastattelun teemojen kanssa. Oppaan luku menetelmät ryhmänoh-

jauksessa tuli haastatteluteemasta ótoimivat menetelmät erityistä tukea tarvitse-

vien lasten ryhmänohjauksessaô. Haastatteluteema óluonto elementtinä erityistä 

tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauksessaô muotoiltiin oppaaseen luvuksi 

luonto toimintaympäristönä. Yhteistyö kodin kanssa jäi teemahaastattelun mukai-

sesti myös oppaaseen omaksi luvukseen.  

 

Hengellisyys partiossa on viimeinen oppaan luku. Koska partiotoiminta on uskon-

nollisesti sitoutumatonta, perusteltiin luvun sisällyttämistä oppaaseen sen joh-

dantosivulla. Tämän luvun hyödyntäminen partiotoiminnassa jää ryhmänjohtajan 

omaan harkintaan. Partiolaisuuteen kuuluu myönteinen suhtautuminen toisten 

vakaumuksiin ja mahdollisesti myös oman uskon rakentaminen (Partio Scout, 

i.a.-e), joten hengellisyyden käsittelyä oppaassa ei koettu partioaatteen vas-

taiseksi. 

 

Jokaisen luvun käsittely alkaa yleisillä toimintaohjeilla, jotka on tehty mahdolli-

simman yksinkertaisiksi ja soveltuviksi monenlaisille partioryhmille. Ohjeiden 

avulla ryhmänjohtajat saavat vaivattomasti vinkkejä muistutukseksi tärkeistä tee-

moista. Esimerkiksi ryhmªytymisen tukemista kªsiteltªessª ohje kehottaa ôpa-

nostamaan ryhmäytymiseen uuden ryhmän aloittaessa ja ryhmän kokoonpanon 

muuttuessaô. Ryhmänohjausmenetelmiä käsiteltäessä kehotetaan suunnittele-

maan kokouksen aloitus ja lopetus siten, että ne toistuvat samanlaisina ja ovat 

helppoja kaikille osallistua. Hengellisyyttä käsiteltäessä oppaassa kehotetaan 

luomaan turvallinen tila, jossa on avoin kysymisen ilmapiiri. 

 

Yleisten toimintaohjeiden lisäksi oppaassa on käytännön toimintaehdotuksia, 

joissa ryhmänjohtajille annetaan konkreettisia vinkkejä aihepiiristä. Haastatte-

luista nousseita ideoita haluttiin jakaa muillekin partion ryhmänjohtajille, joten 

pääsääntöisesti hyödynnettiin haastatteluista nousseita ideoita ja kokemuksia. 

Lisäksi omaa aikaisempaa osaamista sovellettiin ryhmänohjauksessa käytettä-

vissä leikeissä ja peleissä.  
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Kuva 1. Kuvakaappaus oppaan toimintaehdotuksesta (Ala-Panula & Anttikoski, 

2022) 

 

Käsiteltävät aihealueet ovat laajoja eikä opas pyri vastaamaan niihin kokonais-

valtaisesti. Tästä syystä oppaan jokaisen luvun lopussa on materiaalivinkkejä, 

joiden avulla ryhmänjohtaja voi syventyä aiheeseen. Oppaassa käytetään lisäksi 

huomiolaatikoita, joiden tarkoitus on kuvata tärkeää asiaa tarkemmin. Esimerkiksi 

alla olevassa kuvassa ôselkokielenô kªsite on määritelty, jotta oppaan ohjeet oli-

sivat selkeitä. Oppaan kuvitus ja muotoilu vastaavat Suomen Partiolaisten ohjeis-

tuksia, jotta ne ovat yhteneväisiä muun viestinnän kanssa.  

 

 

Kuva 2. Kuvakaappaus oppaan huomiolaatikosta (Ala-Panula & Anttikoski, 2022) 
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Opinnäytetyö julkaistaan Theseuksessa ja sen liitteenä myös kyseinen digitaali-

sesti tuotettu opas (LIITE2).  Suomen Partiolaisten moninaisuusryhmä vastasi 

siitä, että opas saatiin Suomen Partiolaisten lippukunnille käytettäväksi digitaali-

sesti, jolloin ryhmänjohtajilla on mahdollisuus itse tulostaa opas A5-kokoiseksi 

vihoksi, mikäli he kokevat sen hyödylliseksi. Suomen Partiolaisten viestintä lisää 

tuotetun oppaan sisältöä myös suoraan nettisivuille, jotta tietoa on helposti löy-

dettävissä ja saavutettavuuden näkökulma tulee huomioiduksi. Edellä mainitun 

lisäksi moninaisuus- ja aluetyön päällikkö tulee tekemään blogikirjoituksen op-

paasta ja kaikki Suomen Partiolaisille tehtävät opinnäytetyöt kerätään ja julkais-

taan kerran vuodessa heidän nettisivuillaan 

 

 

 

7 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Opinnäytetyötä tehtäessä ja suunnitellessa tulee ottaa huomioon siihen liittyvät 

mahdolliset eettiset haasteet. Opinnäytetyö käsittelee erityistä tukea tarvitsevia, 

mikä on käsitteenä haastava, sillä se ei rajaudu selkeästi. Kun kyse ei ole selke-

ästä kohderyhmästä, siihen liittyvän tuotteen tuottaminen voi olla eettinen kysy-

mys. Kirkon alan opinnäytetyötä tehdessä on otettava huomioon työn kirkollinen 

osuus. Toisaalta yhteistyökumppanina partio on kuitenkin uskonnollisesti sitoutu-

maton, mitä tulee myös kunnioittaa. 

 

Kehittämispainotteinen opinnäytetyö sisälsi tutkimuksellisen osuuden, joka muo-

dostui haastatteluista. Eettisten kysymysten lisäksi on hyvin tärkeää kiinnittää 

huomiota tutkimuksen luotettavuuteen, jota arvioidaan sen reliabiliteetilla ja vali-

diteetilla. Tutkimuksen validiteetti käsittelee tutkimuksen pätevyyttä ja sitä, onko 

se tehty perusteellisesti ja ovatko siitä saadut tulokset ja päätelmät oikeita. (Kirk 

& Miller, 1986; 29ï30). Opinnäytetyössä oli tärkeää perehtyä perusteellisesti 

aiempaan tutkimustietoon ja keskeisiin käsitteisiin, jotta haastattelujen aiheet voi-

tiin suunnitella oikein ja niistä voitiin saada oikeanlaista ja luotettavaa tietoa.  
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Kirk ja Miller (1986, s. 41ï42) jakavat laadullisen tutkimuksen reliabiliteetin kol-

meen osaan: tutkimusta parhaiten palvelevan tutkimusmetodin valintaan, ajalli-

seen reliabiliteettiin ja tulosten johdonmukaisuuteen. Kehittämispainotteiselle 

opinnäytetyölle luontainen tutkimusmetodi on laadullinen tutkimus, joka toteute-

taan toimintatutkimuksena (Suojanen, 2004). Opasta kirjoitettaessa oli syytä kiin-

nittää huomiota ajalliseen luotettavuuteen. Opinnäytetyön tuotoksena on pyritty 

siten luomaan opas, joka voi olla käytössä pidempiaikaisesti, mutta sen toimi-

vuutta tulee arvioida myöhemmin uudelleen lisääntyneen tutkimustiedon poh-

jalta. Esimerkiksi erityistä tukea tarvitsevan määritelmä on vaihdellut vuosien mit-

taan eikä se ole tarkka. Mahdolliset tulevat muutokset opinnäytetyön keskeisten 

käsitteiden määritelmissä voivat vaikuttaa oppaan ajalliseen reliabiliteettiin. Opin-

näytetyössä tulee kiinnittää huomiota myös tulosten johdonmukaisuuteen. Haas-

tateltavien valintaprosessi on vaikuttanut väistämättä vastausten lopputulokseen. 

Haastateltavien määrä oli myös melko pieni, joten yksittäisen vastaajan näkökul-

mat ja kokemukset pääsivät enemmän esille kuin, jos haastateltavien joukko olisi 

ollut suurempi. Luotettavuuden lisäämiseksi haastattelujen vastauksia peilattiin 

aiempaan tutkimustietoon. Luotettavuutta pyrittiin lisäämään myös pyytämällä 

oppaan ensimmäisestä versiosta arviota partion suurleirillä useilta ryhmänjohta-

jilta. Palautteen perusteella voitiin vielä korjata oppaan sisältöä 

 

On erittäin tärkeää, että oppaan kirjallinen ilmaisu on selkeää ja ymmärretään, 

kuten se on tarkoitettu. Tutkimuksen luotettavuus on perusta onnistuneelle opin-

näytetyölle ja oppaalle, josta on yhteistyötaholle aidosti hyötyä. Huolellinen tutki-

mustyö, suunnittelu ja toteutus ovat tärkeitä tekijöitä luotettavan tutkimuksen ta-

kana. 

 

Osallistavan toimintatutkimuksen luotettavuuden näkökulmasta on tärkeää poh-

tia myös sitä, miten kehittämistyöhön osallistujat eli partioryhmien johtajat ovat 

päässeet mukaan kehittämisprosessiin ja miten hyvin he ovat voineet olla mu-

kana vaikuttamassa tiedon tuottamiseen. (Karjalainen, ym., 2020b.) 
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8 POHDINTA 

 

 

8.1 Yhteistyökumppanin kehittämistarpeeseen vastaaminen 

 

Opinnäytetyön tarkoitus eli Kaikki mukaan sudariryhmään -oppaan koostaminen 

Suomen Partiolaisille toteutui. Opinnäytetyön tavoitteena oli tukea partion ryh-

mänjohtajia oppaan avulla. Partiolaisten suurleirillä ja partion moninaisuustyöryh-

mältä saadun palautteen pohjalta voidaan todeta, että myös opinnäytetyön ta-

voite vaikuttaa toteutuneen. Oppaan julkaisun jälkeen selviää, kuinka hyödyl-

liseksi opas koetaan toiminnan suunnittelussa, kun ryhmänjohtajat pääsevät 

käyttämään sitä. Useat oppaan ohjeet ja vinkit voivat tuntua itsestään selviltä jo 

pitkään partioryhmiä johtaneille, mutta oppaan tavoitteena olikin tukea erityisesti 

uusien ryhmänjohtajien ajattelua. 

 

Oppaan tarkoituksena oli koota partion toiminnassa sovellettavia menetelmiä ja 

toimintaideoita. Partion ryhmänjohtajat olivat toivoneet konkreettisten toiminta-

vinkkien tuomisesta yhteiseen käyttöön. Oppaan onnistumisen arvioimiseen ase-

tettujen kriteerien perusteella voidaan todeta, että opas täytti tavoitteensa. Op-

paaseen koottujen toimintaehdotusten avulla varmistettiin toivotun konkreettisuu-

den toteutuminen. Oppaassa on pyritty siihen, että vinkit ovat mahdollisimman 

lyhyitä ja selkeitä, jotta vapaaehtoisena toimiva ryhmänjohtaja saa tiedon mah-

dollisimman vaivattomasti. Oppaassa on annettu hyödyllisiksi koettuja ohjeita ja 

toimintaehdotuksia ryhmäytymisen tukemiseen ja toiminnan suunnittelemiseksi 

niin, että erilaisten lasten on helppo osallistua siihen. Suomen Partiolaiset hyväk-

syi oppaan toteutuksen osaksi ryhmänjohtajille tarkoitettua materiaalia, mikä oli 

myös yksi onnistumisen kriteeri. 

 

Toimintatutkimusmenetelmä koettiin hyödylliseksi opinnäytetyöprosessin kehittä-

mistyön toimintavaiheiden hahmottamisessa ja suunnittelussa. Toimintavaihei-

den välissä ennen seuraavaa toimintavaihetta tapahtui spiraalimallin mukaisesti 

reflektointia, arviointia ja suunnittelua yhdessä yhteistyökumppanin kanssa. 
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Tämä varmisti sen, että kehittämisprosessi tapahtui osallistavasti. Lisäksi yhteys-

henkilöltä saatiin ohjausta ja tukea prosessin kaikissa vaiheissa. 

 

Oppaan toimintaehdotukset nousivat toteutuneista haastatteluista. Haastattelut 

soveltuivat hyvin tiedonkeruumenetelmäksi, sillä niiden avulla saatiin selkeitä toi-

mintavinkkejä juuri partion näkökulmasta oppaassa jaettavaksi. Toki haastatelta-

vien valikoituminen vaikutti oppaan sisältöjen muotoutumiseen, kuten eettisyys ja 

luotettavuus -kappaleessa kuvataan. Puolistrukturoitu teemahaastattelu antoi ti-

laa keskustelunomaiselle pohdinnalle haastattelutilanteessa. Strukturoidumpi 

haastattelumenetelmä olisi mahdollisesti rajoittanut haastateltavien ajatusten ja 

oivallusten esille tulemista. Haastattelujen analysointiin sovellettu temaattinen 

analyysi oli toimiva menetelmä oppaan sisältöjen muotoutumisen kannalta. Te-

maattisen analyysin avulla haastattelumateriaalista saatiin esiin kolme tärkeää 

teemaa, joita ei ollut osattu hahmottaa haastatteluteemoja muotoiltaessa ja nämä 

teemat tuotiin oppaaseen omiksi luvuikseen. 

 

Luontoon liittyvään toimintaan keskittyminen ei läpäissyt koko produktia kuten 

alun perin oli suunniteltu. Tämä johtui muun muassa siitä, että haastattelut oh-

jautuivat koskemaan yleisempiä asioita kuin vain luonnossa tapahtuvaa toimin-

taa. Lisäksi opasta laajennettiin luontoon liittyvästä toiminnasta koskemaan ko-

konaisvaltaisemmin partion toimintaa, jotta pystyttiin paremmin vastaamaan yh-

teistyötahon kehitystarpeeseen. Luonto toimintaympäristönä rajattiin oppaassa 

omaksi osiokseen. 

 

Jokainen oppaan osa-alueista olisi voinut olla oma opinnäytetyön aiheensa ja 

siksi opinnäytetyön rajaaminen tuntui haastavalta. Opasta tehdessä täytyi löytää 

keskeisimmät osa-alueet, jotta opas olisi yhteistyökumppanille mahdollisimman 

hyödyllinen. Kuitenkin tietolähteenä haastattelut rajasivat mahdollisuutta saada 

täyttä ymmärrystä kaikista osa-alueista. Opinnäytetyön produktin haasteena oli-

kin yhdistää haastatteluista saatu tieto oikeisiin osa-alueisiin ja tiivistää ne ym-

märrettäviksi ja käytännöllisiksi ohjeiksi produktin käyttäjille, joiden tausta on hy-

vin vaihteleva. 
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Oppaan lopulliseksi nimeksi muotoutui Kaikki mukaan sudariryhmään, sillä halut-

tiin, että opas on yhdistettävissä partion Kaikki mukaan -koulutukseen. Sekä op-

paan että koulutuksen tavoitteena on edistää moninaisuutta ja kaikkien lasten 

osallisuutta partiossa. Koulutus tarjoaa vinkkejä yleisemmällä tasolla. Oppaan 

avulla syvennetään ja konkretisoidaan toimivia menetelmiä nimenomaan suden-

pentuikäisten kanssa toimiessa. 

 

 

8.2 Opinnäytetyön tuotos ja tietoperusta 

 

Oppaan sisältämä tieto ei tuonut opinnäytetyön tietoperustaan eriävää tai vastak-

kaista tietoa. Oppaan sisältämän tiedon uutuusarvo on sen soveltaminen käytän-

töön ja sovittaminen erityisesti partion kontekstiin.  

 

Kaikki mukaan sudariryhmään -opas on suunnattu sudenpentuikäisten ryhmän-

ohjaajille. 7ï9-vuotiaiden lasten on helpointa ajatella asioita, joita he voivat itse 

aistia ja käsitellä (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2017). Partiossa toimitaan 

paljon luonnossa, jossa on mahdollista hyödyntää monia eri aisteja. Monimuotoi-

set tavat käsitellä opeteltavaa aihetta voivat olla hyödyllisiä, jotta erilaiset oppijat 

voivat löytää jonkin keinon lisätä ymmärrystään aiheesta. Oppaassa on tuotu 

esiin erilaisten lähestymistapojen hyödyntämistä. 

 

7ï9-vuotiaalla ei välttämättä vielä ole valmiuksia yleistää sääntöjä erilaisiin tilan-

teisiin ja ympäristöihin (Mannerheimin lastensuojeluliitto, 2017). Oppaassa on 

tuotu esille, että olisi hyödyllistä luoda partioryhmän kesken yhteiset säännöt, 

jotta kaikille ryhmäläisille on selvää, millaista käytöstä partiossa heiltä odotetaan. 

Kannustaminen ja myönteiset oppimiskokemukset rakentavat lapsen myönteistä 

minäkuvaa ja lisäävät motivaatiota (Ahonen, ym., 2014; Mannerheimin lasten-

suojeluliitto, 2019a). Haastatteluista nousi myös samansuuntaista tietoa kannus-

tamisen ja yhdessä onnistumisista iloitsemisen merkityksestä. Ne auttavat luo-

maan me-henkeä ja yhteisöllisyyden tunnetta ryhmissä, joissa on erilaisia lapsia. 
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Erilaisuus ja erityisyys ovat tärkeitä käsitteitä, sillä oppaalla pyritään tukemaan 

niiden ryhmien toimintaa, joissa on erityistä tukea tarvitsevia. Diagnoosin nimeä-

misestä voi olla hyötyä, jotta tiedetään miten havaitun haasteen kanssa tulisi toi-

mia ja aikuinen pystyy tukemaan lasta ja hänen kehitystään parhaimmalla tavalla. 

(Kuorelahti, 1998, s. 134). Vaikka oppaassa ei keskitytä tarkkoihin diagnooseihin, 

siinä pyritään huomioimaan partiolaisten erilaisia tarpeita ja auttamaan ryhmän-

ohjaajaa suunnittelemaan kokouskertaa. Esimerkiksi joidenkin lasten kanssa tar-

vitaan paljon erilaista ohjelmaa varalle ja toisten kanssa olisi parempi antaa tilaa 

rauhalliselle toiminnalle. Joidenkin kanssa taas ohjeita tulisi suunnitella annetta-

vaksi selkokielellä tai kuvittaen. 

 

Erityistä tukea tarvitsevien lasten osallisuuden mahdollistamiseksi ryhmäytymi-

nen on erittäin tärkeää. Ryhmäyttämiseen avulla voidaan tarjota mahdollisuus 

vuorovaikutukseen myös niille lapsille, jotka eivät aktiivisesti hakeudu kontaktiin 

muiden kanssa (Ritokoski & Porkka, 2021, s. 281). Oppaassa neuvotaan ryh-

mänjohtajaa kannustamaan ryhmäläisiä auttamaan toisiaan ja ottamaan kaikki 

mukaan leikkeihin. Oppaassa on myös käytännön leikkivinkkejä ja luottamushar-

joituksia. 

 

Erityistä tukea tarvitsevilla lapsilla tulisi olla yhtäläisen mahdollisuudet harrasta-

miseen, jolloin ohjaajilta tarvitaan riittävää pedagogista osaamista tuen tarpeen 

huomioimiseksi (Venhe, 2021). Kuitenkin partion ryhmänjohtajien taustat ovat 

vaihtelevia. He toimivat vapaaehtoisina, eikä pedagogista osaamista erikseen 

vaadita. Ryhmänjohtajilla on kuitenkin mahdollisuus saada tukea ryhmänohjauk-

seen erilaisin tavoin, joista yksi on tämä opas. 

 

Saavutettavuus on toiminnan suunnittelua ja siitä viestimistä siten, että kuka ta-

hansa voi osallistua ja ymmärtää asian (Saavutettavasti.fi, i.a.). Saavutettavuus 

on myös sitä, että kaikki voivat kokea olevansa tervetulleita mukaan toimintaan 

eikä ketään kiusata. (Partio Scout, i.a.-i.) Oppaassa neuvotaan suunnittelemaan 

toimintaa erilaisuuden hyväksymistä tukien. Kiusaamisen ehkäisemisen ja siihen 

puuttumisen pelisäännöt kannustetaan sopimaan yhdessä ryhmän kanssa. 
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Oppaassa ohjataan myös käyttämään selkokieltä tarvittaessa ja suunnittelemaan 

saavutettavaa toimintaa oman ryhmän tarpeet huomioiden. 

 

Opasta varten pyrittiin myös selvittämään, mitä erityistä luonto voi tarjota erityistä 

tukea tarvitseville lapsille ja miten luontoa kannattaa hyödyntää partion toimin-

nassa. Lisäksi selvitettiin mitä huomioita ryhmänohjauksessa vaaditaan, kun toi-

mitaan luonnossa. Luonto tarjoaa paljon mahdollisuuksia ja erilaisia ympäristöjä 

toteuttaa monenlaista toimintaa lasten kanssa (Mieli, i.a.). Oppaassa on tuotu 

esiin luonnon tuomia mahdollisuuksia esimerkiksi motoristen toimintojen harjoit-

telupaikkana ja luontokokemuksen moniaistillisia mahdollisuuksia. Oppaassa 

muistutetaan erityistä tukea tarvitsevien lasten mahdollisista korostuneista tar-

peista esimerkiksi lepohetkiin ja säännöllisiin ruoka-aikatauluihin. 

 

Kristillisen spiritualiteetin määrittelyyn liittyy erityisesti ihmisen henkilökohtaisen 

uskonnollisen elämä, rukous ja mietiskely. Samalla spiritualiteetti liittyy kirkon tra-

ditioon ja sillä on käytäntöön ja yhteisöllisyyteen liittyvä ulottuvuus. (Kotila, 2005, 

196ï199.) Erityistä tukea tarvitsevien lasten hengellisyyden äärellä painottuu eri-

tyisesti kokemuksellisuus. Hengellisyyden kautta voi syntyä yhteinen jaettu koke-

mus. (Arola, ym., 2015, s. 51.) Opas pyrki vastaamaan siihen, miten ryhmänoh-

jauksessa tuetaan erityistä tukea tarvitsevien partiolaisten hengellistä ja katso-

muksellista kasvamista partiolupauksen mukaisesti. Opinnäytetyössä on esillä 

kristillinen näkökulma niin partion ja seurakunnan yhteistyön kuin seurakunnan 

partiotyöntekijän haastattelun ja oppaan òhengellisyys partiossaò -näkökulman 

kautta. Partion suurleirillä saatiin palautetta, jonka mukaan hengellisyyttä olisi tar-

peen käsitellä elämänkatsomuksellisemmin ja vinkit tähän olisivat ryhmänjohta-

jille hyödyllisiä. Oppaan sisältöä ei kuitenkaan enää lähdetty laajentamaan. 

 

Tulevaisuudessa voisi olla hyödyllistä kehittää hengellisyydestä ja katsomuksel-

lisuudesta oman oppaansa, johon voitaisiin koostaa vinkkejä ja toimintaideoita 

näiden asioiden käsittelyyn partiossa vielä kattavammin. Konkreettisia vinkkejä 

kaivattiin myös muun muassa ryhmäyttämisen tueksi. Jatkona tälle opinnäyte-

työlle voisi olla hyödyllistä tutkia ja kehittää ryhmäytymistä partiossa. Konkreetti-

sille ja helposti käyttöön sovellettaville vinkeille on tarvetta 
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8.3 Soveltamismahdollisuudet kirkon työssä 

 

Opinnäytetyössä on diakoninen lapsi- ja nuorisotyön näkökulma, sillä se pyrkii 

vaikuttamaan ulkopuolisuutta ehkäisevästi ja yhdenvertaisuutta ja osallisuutta 

edistävästi. On tärkeää, että kaikenlaiset lapset ja nuoret voivat kokea kuulu-

vansa osaksi jotain ryhmää ja tulla hyväksytyiksi juuri sellaisena kuin ovat. Dia-

koninen näkökulma ottaa huomioon sen, miten tärkeää on järjestää toimintaa lap-

sille, jotka tarvitsevat muita enemmän kohtaamista, huolenpitoa ja onnistumisia 

(Ritokoski & Porkka, 2021, s. 281). Osana kirkon diakoniatyöhön sisältyy myös 

kehitysvammaistyö ja perhetyö, joissa erityisen tuen tarve tulee tai voi tulla esille. 

Näin ollen opinnäytetyöprosessin aikana syventynyt asiantuntijuus erityistä tukea 

tarvitsevien lasten osallisuuden edistämisestä on sovellettavissa niin kirkon dia-

konia- kuin kasvatustyössä. 

 

Vaikka opas on tuotettu Suomen Partiolaisten tarpeisiin ja antaa vinkkejä nimen-

omaan partion toimintaan, voi opasta mahdollisesti hyödyntää myös kirkon kou-

luikäistyössä. Kirkon toimintaa tapahtuu paljon luonnossa erilaisilla leireillä ja ret-

killä, joissa opinnäytetyön luonnossa tapahtuvan toiminnan näkökulma tulee 

myös hyödynnetyksi. Oppaasta voi olla hyötyä esimerkiksi uusille kerhonohjaa-

jille ja isosille, jotka pohtivat, mitä kaikkea voisi olla hyvä ottaa huomioon ryhmiä 

ohjatessaan. Tulevaisuudessa voisi olla myös mielenkiintoista tutkia erityistä tu-

kea tarvitsevien osallisuuden toteutumista kirkossa. On olemassa erilaisia erityis-

rippikouluja kuten selko-ripareita erityistä tukea tarvitseville nuorille, mutta miten 

erityistä tukea tarvitsevat lapset on huomioitu seurakuntien kouluikäistoimin-

nassa, esimerkiksi lastenleireillä ja kerhotoiminnassa? 

 

Oppassa oleva kokonaisuus òhengellisyys partiossaò sisältää muutamia vinkkejä, 

jotka voivat auttaa hengellisten asioiden käsittelemisessä lasten kanssa. Nämä 

vinkit sopivat myös kirkon työssä hyödynnettäviksi. Opinnäytetyöprosessi on tar-

jonnut mahdollisuuden tutustua partion toimintaan ilman aikaisempaa partiotaus-

taa. Opinnäytetyö voi tarjota myös hyvät lähtökohdat seurakunnan partiotyönte-

kijänä toimimiselle joskus tulevaisuudessa. 
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8.4 Ammatillisen osaamisen kehittyminen 

 

Prosessin aikana oivalsimme, että erityistä tukea tarvitsevien ryhmänohjauk-

sessa on tärkeää uskaltaa olla rohkea ja kokeilla erilaisia menetelmiä. On arvo-

kasta epäonnistua ja onnistua sen sijaan, että tehtäisiin jotain sellaista, mikä ei 

tunnu toimivalta. Oivalsimme myös, että asiat, joita ryhmässä tehdään tuen tar-

peiden huomioimiseksi, voivat auttaa myös niitä lapsia, joilla ei ole erityisen tuen 

tarpeita. Selkeät rutiinit ja toiminnan jäsentely kuvien avulla voivat helpottaa kaik-

kien ryhmäläisten työskentelyä. 

 

Sosionomilta edellytetään osaamista esimerkiksi yksilön kasvun ja kehityksen tu-

kemisessa, osallisuuden ja onnistumisen mahdollisuuksien edistämisessä ja 

kumppanuuslähtöisessä asiakastyön kehittämisessä. Sosionomin tulee osata 

myös tunnistaa hyvinvointiin vaikuttavia tekijöitä sekä soveltaa ennaltaehkäise-

vän ja varhaisen tukemisen näkökulmia. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.-a.) 

Tämän opinnäytetyön äärellä olemme saaneet pohtia erilaisia toimintatapoja, 

jotka tukevat yksilön kasvua ja osallisuutta ryhmässä. Opinnäytetyössä olemme 

myös sivunneet ennaltaehkäisevän ja varhaisen tukemisen näkökulmaa, kun 

olemme tuoneet esiin menetelmiä, joiden avulla voidaan mahdollistaa onnistumi-

sen kokemuksia kaikille ryhmän jäsenille sekä tukea esimerkiksi lasten rauhoit-

tumista silloin, kun se on lapsille haastavaa. 

 

Sosionomi, diakonin osaamisvaatimuksiin kuuluu muun muassa yksilöiden ja ryh-

mien elämäntilanteiden ja voimavarojen tunnistaminen, yksilö-, ryhmä- ja yhtei-

sötaitojen ja menetelmien osaaminen sekä diakoniatyön arvojen puolustaminen 

yhteiskunnassa (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.-a). Vaikka erityistä tukea tar-

vitsevista lapsista puhutaankin ryhmänä, jokainen heistä on omanlaisensa niin 

persoonaltaan, kehitykseltään kuin elämäntilanteeltaan. Yhteistyö kodin kanssa 

-teeman ympärillä on pohdittu myös perheiden erilaisia elämäntilanteita ja voima-

varoja. Vanhemmilta on hyvä pyytää apua, mutta huomionarvoista on myös se, 

että lapsen oma harrastus, jossa saa vähän etäisyyttä vanhempiin, voi olla tär-

keää sekä tukea tarvitsevalle lapselle että perheelle.  
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Diakonian viranhaltijan osaamisen keskiössä on ihmisarvon puolustaminen ja so-

siaalisen oikeudenmukaisuuden toteutuminen. Diakonin ydinosaamista on eri-

laisten ihmisten kohtaaminen ja heidän elämäntilanteissaan tukeminen, saavu-

tettavuuden vahvistaminen sekä toimintaympäristön tunteminen. (Suomen ev. -

lut. kirkko, i.a.-a.) Opasta koostettaessa opimme pohtimaan saavutettavuutta eri 

näkökulmista. Saavutettavuutta ei ole pelkästään tilojen esteettömyys ja selkeä 

viestintä vaan myös sosiaalinen saavutettavuus, joka näkyy esimerkiksi asen-

teina ja ilmapiirin avoimuutena.  

 

Sosionomi, kirkon nuorisotyön ohjaajalla tulee olla sosiaalipedagogista osaa-

mista ja osaamista kasvun tukemisessa. Sosiaalipedagoginen osaaminen pitää 

sisällään muun muassa osallistavan ja yhteisöllisen toiminnan sekä erityisen tuen 

tarpeen tunnistamisen. (Diakonia-ammattikorkeakoulu, i.a.-b.) Opinnäytetyöpro-

sessi on tarjonnut mahdollisuuden kehittää omaa ymmärrystämme ja ammatil-

lista osaamista erityistä tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauksessa. Opinnäy-

tetyötä tehdessä opimme tuottamaan tietoa, joka voi hyödyttää vapaaehtoistyön-

tekijöitä tarjoamalla keinoja lisätä erilaisten lasten osallisuutta.  

 

Kirkon nuorisotyönohjaajan ydinosaamiseen kuuluu ihmisten kasvun kokonais-

valtainen tukeminen. Tähän liittyy kasvaminen omana itsenä ja osana luomakun-

taa. Nuorisotyönohjaajan tulee osata tukea lasten ja nuorten vuorovaikutustai-

toja, spiritualiteettia ja vastuun kantamista. Nuorisotyönohjaajan on myös hyvä 

osata tarttua työelämän kehittämistarpeisiin ja lähteä viemään niitä eteenpäin. 

(Suomen ev. -lut. kirkko, i.a.-b.) Partioaatteeseen liittyy vahvasti ajatus kasvami-

sesta yksilönä, suhteessa ympäristöön ja toisiin ihmisiin. Tämä näkyy esimerkiksi 

sudenpentujen partio-ohjelmassa kasvatustavoitteiden mukaisissa osioissa, joi-

den alle jäljet on sijoitettu (Partio Scout, i.a.-d). Näitä osioita ovat juuri suhde it-

seen, suhde toiseen, suhde ympäristöön ja suhde yhteiskuntaan (Partio Scout, 

i.a.-d). Opinnäytetyöprosessin alussa tartuimme työelämän kehittämistarpee-

seen, kun kehittämisaiheen löysimme Helsingin Diakonia-ammattikorkeakoulun 

verkossa pidetyltä osallistavan kehittämisen torilta ja yhdessä Suomen Partiolais-

ten kanssa lähdimme viemään ajatusta eteenpäin kohti oppaan koostamista.  
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Sosiaalialalla on tärkeää osata toimia kumppanuuslähtöisesti (Diakonia-ammat-

tikorkeakoulu, i.a.-b), ja kehittämispainotteinen opinnäytetyö on ollut hieno mah-

dollisuus oppia tätä käytännössä. Kehittämisaiheen saimme yhteistyökumppa-

nilta. Tämä opetti tutustumaan vieraaseen aiheeseen ja toimintaympäristöön, et-

simään niistä tietoa ja soveltamaan sitä oikeassa kontekstissa. Prosessin tutki-

muksellisen osuuden aikana opimme arvioimaan kriittisesti tutkittua tietoa ja hyö-

dyntämään sitä. Myös haastattelu- ja analysointimetodit tulivat tutuiksi. Näistä tai-

doista ja kokemuksista tulee varmasti olemaan ammatillista hyötyä tulevaisuu-

dessa.  
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LIITE 1 Teemahaastattelujen kysymykset  

 

- Yhteistyö kodin kanssa 

 

- Erityistä tukea tarvitsevat lapset osana ryhmää ryhmänohjauksen näkö-

kulmasta:  

¶ Millaista kokemusta sinulla on erityistä tukea tarvitsevien ryhmänoh-

jauksesta?  

¶ Miten voidaan saada erityislapset kokemaan olevansa osa ryhmää?   

¶ Millaiset keinot olet kokenut toimivaksi yhteisöllisyyden luomiseksi ryh-

mässä, jossa myös erityistä tukea tarvitsevia?    

¶ Miten huomioida se, ettei muu ryhmä kärsi, jos joku lapsista vaatii eri-

tyistä huomiota?  

¶ Miten ryhmäläisten ikä vaikuttaa näiden keinojen toimivuuteen? Mitä 

erityispiirteitä 7ï9-vuotiaiden kanssa?  

 

- Toimivat menetelmät erityistä tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauk-

sessa:  

¶ Miten voidaan mahdollistaa onnistumisen kokemuksia kaikille lapsille 

ryhmässä, jossa mukana erityistä tukea tarvitsevia?  

¶ 7ï9-vuotiaiden ajattelu on vielä melko konkreettista. Kuinka huomioit 

sen ryhmätoiminnan suunnittelussa ja ryhmien ohjaamisessa? 

¶ Millä tavoin ohjauksessa voidaan huomioida ne lapset, joiden on vai-

kea keskittyä tai pysyä paikoillaan?  

¶ Miten pitää lapsen mielenkiintoa yllä, jos tuntuu että tehtävä on lapselle 

haasteellinen? Miten tulisi ottaa huomioon se, että ryhmän lasten osaa-

mistaso voi vaihdella? Miten pitää kaikki lapset motivoituneina?  

 

- Luonto elementtinä erityistä tukea tarvitsevien lasten ryhmänohjauksessa:  

¶ Mitä erityispiirteitä luonto toimintaympäristönä tuo ryhmänohjaukseen? 

¶ Millaiset aktiviteetit luonnossa koet toimiviksi ryhmissä, joissa myös eri-

tyistä tukea tarvitsevia lapsia? 
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¶ Millaisia haasteita erityistä tukea tarvitsevat ryhmässä voivat tuoda 

luonnossa toimiessa? Mitä keinoja haasteiden kohtaamiseen?   

 

- Hengellisyys/Partio ja seurakunta (Sepon haastattelu): 

¶ Millaisia hyödyntämismahdollisuuksia oppaalle voisi olla seurakun-

nissa? 

¶ Miten 7ï9-vuotiaiden erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa voisi kä-

sitellä hengellisyyttä luonnossa?  

¶ Luonto voisi olla hyvä paikka käsitellä Jumalaa Luoja-näkökulmasta, 

mutta miten sen voisi käytännössä toteuttaa?  

¶ Miten voidaan helpottaa/auttaa niiden lasten rauhoittumista ja hiljenty-

mistä, joiden on vaikea keskittyä ja pysyä paikoillaan? 
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LIITE 2 Kaikki mukaan sudariryhmään ïopas 
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